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Uvod

Mésto Bzenec (dale jen mésto nebo Bzenec) sestavuje v tomto dokumentu
strednédoby vyhled rozpoctu, coz je povinnost plynouci ze zakona
¢. 250/2000 Sb., o rozpoétovych pravidlech Uzemnich rozpoctl, ve znéni
pozdé&jsich predpisi. Dokument je zpracovan v souladu se zdkonem o pravidlech
rozpoctové odpovédnosti €. 23/2017 Sb. Smyslem stfednédobého vyhledu
rozpoctu je prokazat schopnost, e mésto dostoji svym dosavadnim zavazkim.
Strednédoby vyhled rozpoctu je podle zdkona nastroj slouzici pro strednédobé
finan¢ni planovani rozvoje hospodarstvi samospravy. Sestavuje se na zakladé
uzavienych smluvnich vztahl a prijatych zdvazkl zpravidla na 2 az 5 let
nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rocni rozpocet. Obsahuje minimalné
souhrnné zakladni Udaje o prijmech a vydajich, o dlouhodobych zavazcich
a pohledavkach, o finan¢nich zdrojich a potfebach dlouhodobé realizovanych
zdmérl. Obsahem jde tento dokument nad rdmec zakonem danych nalezitosti
stfrednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych v § 3 zakona ¢. 250/2000 Sb.
Zejména analyzuje financni zdravi (rating), trendy financi a stanovuje strop
bezpe&ného Uvé&rového zatizeni k financovani cild samospravy. Uvedeny jsou také
mozné hrozby s vlivem na finance, vCetné opatreni. Material uvadi téz SWOT
financi a obsahuje doporuceni.

Ze stfednédobého vyhledu se vychazi pfi zpracovani rozpoctu a vyuziva se jako
priloha k pripadnym zadostem o Uvéry a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého
vyhledu rozpocCtu je podporit udrzitelnost financi, vymezit financ¢ni moZznosti
samospravy, podporit zdravy vyvoj financi a prokazat schopnost samospravy
dostat svym zavazkim. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén
a aktualizovan tak, aby prUbézné& reagoval na ekonomickou situaci, hrozby
a prilezitosti financi ve vazbé na readlné hospodareni samospravy. Ve
strednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena strategie hospodareni a financi se
zameérenim na stabilitu a finan¢ni zdravi samospravy. Vyhodou stfednédobého
vyhledu rozpoctu je znacnda moznost finanéné manévrovat. Ke zpracovani
stfednédobého vyhledu rozpoctu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e Rozpocet 2021;

e Validovana data z MF CR;

o Ucetni a finan¢ni vykazy od roku 1997;

e Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz);

e Vyhladgka MF CR &. 358/2020 Sb., o podilu jednotlivych obci ...;

e Aktudlni predikce vynosG dani CityFinance a makroekonomické prognézy MF CR,
CNB a vybrana data CSU.

Mé&sto mize diky planovani Iépe realizovat cile, reagovat na rizika a vyuZzit
prilezitosti. Aby stfednédoby vyhled plnil svou roli, je nutné jej pravidelné
aktualizovat. Pravidelnd, idedlné rocni aktualizace tohoto materidlu pfispiva
k lepSimu rizeni financi, rozvoje a hospodareni mésta zvlasté v soucasném rychle
se ménicim prostredi vyznacujicim se zvySenymi riziky.
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Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle tdaji CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychdzi ze stavu k 1. lednu
bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

Pocet Zaki

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zakona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zakona, a to
ze stavu k 30. zari roku, ktery bezprostfredné predchazi béznému roku.

Pocet zaméstnanct

Polet zaméstnancl vykazany v ptiloze k vyUétovani dané z pfijmd ze zavislé
Vv . v 7 Vo o 7 4 V7. o Vs
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendainiho roku. Jde o pocet zamé&stnancd, ktefi maji v katastru
samospravy misto vykonu prace.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi pfijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Zze samosprava hospodari dobre i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i udaj.

Upozornéni. Splatky Uvérl nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky
rozpo¢tu mohou byt pouZity jednak na splaceni Gvé&rd z minulosti nebo slouZi
k vytvofeni finanéni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektd. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji".

Zaporné saldo rozpoctu znamenad, ze v rozpoCtu jsou vyssSi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud’ z Gvérd, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkl uspofenych v minulosti. Zaporné saldo znamena 3patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty mé& v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitl nelze zajistit hospodateni, ale plati, ze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&Znych vydajl jsou i opravy, které asto plsobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni o splatky
dluht vzdy kladné (vyjimku mQze tvofit ndrazové tfedeni problematiky cash flow
a velké opravy).
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Analyza financ¢niho zdravi

Doporucujeme zdvorile nejprve seznameni s obsahem prilohy vénujici se obecné
zdkladim finanéniho Fizeni samospravy, viz Pfiloha 4. Uvod do finanéniho
hospodareni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel' mésta ukazoval pFirGstky. Za posledni 4 roky pribylo
111 obyvatel (tj. +2,6 %). Na poctu obyvatel zavisi vétsina prijmi mésta (sdilené
dafiové pfijmy). Za poslednich 10 let byl vysledkem pfirGstek 106 obyvatel
(2,4 %), tj. +1,5 mil. K& ro¢nich sdilenych dafiovych ptijmu. Pocet obyvatel
meésta byl k1. 1.2020 celkem 4 442. Na obyvatele pripadalo v roce 2020
cca 17,6 tis. K¢ darfiovych prijml, resp. cca 13,7 tis. K& sdilenych dafovych
prijmu.

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, Zakdi a zaméstnanctl v katastru Bzence

.. v - o o x s o _wape - . www.cityfinance.cz
Vyvoj poctu obyvatel , zaméstnanci pracujicich v misté a zaka ve skolach
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

1 Pocet obyvatel podle tdajd CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem.
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Pocet zaméstnancii?, ktefi méli v katastru mésta vykon prace za posledni 4 roky
mirné poklesl o cca 27 zamé&stnanci (tj. -0,8 %). Na Uzemi mésta bylo evidovéno
v roce 2020 vysokych cca 3312 zaméstnancd. Kritérium podtu zaméstnancl
pfineslo do pFjmd mésta za rok 2020 cca 2 mil. K&, avak ¢astka klesne letos
cca 0 1/3 (zdkonnad zména, konkrétné snizeni vynosu dané z prijmQ fyzickych
osob). Tento ukazatel ma pouze mirny finan¢ni vliv na prijmy mésta. Podle poctu
zaméstnancl se stanovuje maly podil mésta na vynosu dané z piijmu fyzickych
osob ze zavislé ¢innosti3, ale ukazatel ma socialni rozmér.

Tabulka 1. Vyvoj poctu obyvatel, zakli a zameéstnancd pracujicich
v katastru Bzence s vybranymi dopady do danovych pFijmi

2005 2006| 2007| 2008 2009| 2010 2011 2012| 2013 2014| 2015| 2016| 2017 2018 2019 2020

Poéet obyvatel 4315| 4316| 4310| 4298| 4322| 4336| 4316| 4295| 4303| 4318| 4288| 4293| 4331| 4361 4389 4442
Pocet zaméstnanctl 2438| 2627 2992 2976| 2792 3026| 2973| 2932| 2677 2806| 2977| 3489 3339| 3344 3312 3312
Pocet Zaku 591| 586 585 581| 575/ 575/ 568 558 526
INDEXY INDEXY INDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY

::;_rg:t 2006/ 2007, 2008 2009 2010/ 2011| 2012| 2013| 2014 2015| 2016/ 2017 2018 2019 2020 :;ﬂ;gf;
Poéet obyvatel 100,2 | 100,0| 99,9 99,7]100,6| 100,3| 99,5| 99,5| 100,2] 100,3| 939,3] 100,1| 100,9| 100,7| 100,6| 101,2| 1009
Podet zaméstnanctl 101,1| 107,8)| 113,9| 99,5| 93,8| 108,4| 982| 986| 91,3|104,8| 106,1| 117,2| 957| 100,1| 99,0| 100,0 98,7
Pocet z2aka 98,5 99,8| 99,3| 99,0|100,0| 988| 982| 94,3 97,8
DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIJMY

roéni

prameér 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020( Od 2016

od r. 2010
Zména poctu obyvatel 11 1 -6 -12 24 14 -20 -21 8 15 -30 5 38 30 28 53 926
Zména sdilenych
danovych pfijmu v tis. K& 171 6 -46 -94 159 98 -134 -143 73 147 -306 56 462 411 416 728 1288
zménou poétu obyvatel

Zdroj: CSU, MFCR, www.cityfinance.cz

Rok 2020 byl poslednim rokem, kdy Cesky statisticky Ufad provadél scitani lidu,
domU a bytl. Ze scitdni lidu se vychdzi pfi stanoveni podtu obyvatel pro
rozdélovani sdilenych vynost dani dle zédkona ¢&. 243/2000 Sb., o Rozpo&tovém
urceni dani, tzv. ,RUD", schéma rozdélovani viz Priloha 7. Rozpoctové urceni
dani (tzv. RUD) po novele Gc¢inné od 1. 1. 2021.

Podet 2ak&* ve Skolském zafizeni mésta (MS se ZS) je Udaj, na kterém od roku
2013 zéleZi ¢ast darfiovych pfijmQ. Mésto vykazalo 526 zakd. Za posledni 4 roky
poklesl poéet o 49 73k{ (-8,5 %). Piijmy na zaky vsak rostly, zvysila je zejména

2 potet zamé&stnancd vykazanému v pfiloze k vyuétovani dané z ptijmd ze zavislé &innosti

v 7 V. o 7 Ve v [¢] /4 v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému poctu zameéstnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané z piijmu fyzickych osob ze zavislé &innosti se déli mezi
obce dle poétu zamé&stnancl vykézanému v piiloze k vyGétovani dané z pFijmd ze zavislé
V. . v s V. o 7 ’ vr. o] r v
c¢innosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, a to k celkovému poctu
zaméstnancl takto vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

4 Polet 7akl podle dokumentace Zkol vedené dle $kolského zadkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a zakl{ vychdzi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béZznému roku.
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novela tzv. RUD v roce 2018. Po propadu v roce 2020 se prijmy na zaky pohybuji
opé&t smérem k cca 15 tis. K& na zaka. Vzhledem k jistot& prijmd na zaky zlstavaji
$kolska zafizeni z pozice provozu budov a majetku dobfe finan¢né zajisténa. Skoly,
véetné skolek jsou nadale v zédsadni mire zavislé hlavné na dotacich statu (platy
ucitell apod.). Bzenec inkasoval z tzv. RUD dle kritéria poctu 24k v roce 2020
cca 7 mil. K¢&. Roli mésta je predevsim péce o majetek skolskych zafizeni.

Graf 2. Orientacni vyvoj sumy danovych prijmt dle kritéria poctu zakl pro
Bzenec

Finanéni vliv kritéria poétu Zaka na dafiové pfijmy
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gg 10 000 s
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 X
predikce
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RUD www cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Graf 3. Zmény poctu obyvatel, zakd a zaméstnancil v Bzenci

Zmény poétu obyvatel, zaméstnanct a #dki v jednotlivych letech
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Zména za poslednich 10 let (u #aki za 8 let) w.cityfinance.cz
Zmény pottu Zakd (POZ. sleduji se od 2012) -65
Zmény pottu zaméstnanch 286
Zmény pottu obyvatel _
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Bzenec dlouhodobé prosperoval. Mame tim na mysli, Zze za poslednich 10 let
pribylo obyvatel i zamé&stnanc( pracujicich na Gzemi mésta a klesl pouze pocet
zakd. Zejména pocet obyvatel je spolu s ukazatelem pocétu zakd stéZejni pro
daniové prijmy mésta.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021
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Tabulka 2. Vyvoj vybranych ukazatell prijmil a vydajii Bzence

w05 2006 2007 2008| 2009 20100 2011 2012 2013 2014 2015 06| 2017 2018 2019 2020

1. Dafiové prijmy 37301 37279 43897 45274 4098l doeds| 41183 41754 51124 53571 55355 62426 68698 7479 81651 78323
2. Nedafiové prijmy 14283 15593 20748 2125 20776 19934 20943 20154 18572 19015 18233 17296 17127 20457 17734 17914
3. Kapitalové prijmy 4976 14986 15485 20290 4303 3165| 2200 3463 1313 4507 2327  ge6l 1231 2386 55000 3175
4, Prijaté dotace 29379 31821 15242 9601 12615 306%| 15340 11492 9729 6025 17235 5507 7070 18769 10872 14413
PFijmy celkem 95985 99658 95372 96390 82675 94444 79756 76863 80738 83118 93150 86095 94127 116408 115756 113826
5. Béfné vjdaje 71188 76788 71273 66750 73577 66733 67560 66717 61112 68641 63436 64829 67649 83012 86709 86867
6. Kapitalové vdzje 8512/ 15790 1609 14168 38645 6161 8282 6207 10075 6227 20326 10294 31755 42159 16165 20227
Vydaje celkem 79700) 92577 87367 80919 112222 72894 75842 T2924| 71187 74868 83762 75123 99404 125171 102875 107093
Saldo pFijm a wdajti 6285 7081 8005 15472 29548 21550 3914 3939 9551 8250‘ 9338 10 973‘ 5277 8763 12881 6733
tis. K¢

2010] 2011] 2012] 2013 2014] 2015] 2016] 2017 2018 2019] 2020

1. Daflové pfijmy 40646| 41183| 41754| 51124| 53571| 55355 62426| 68698| 74796 81651 78323
2. Nedafiové pijmy 19934 20943| 20154| 18572 19015| 18233| 17296 17127| 20457| 17734 17914
3. Kapitalové pijmy 3165| 2290| 3463| 1313| 4507| 2327 866 1231 2386] 5500 3175
4. Pfijaté dotace 30699 15340| 11492 9729 6025\ 17235 5507| 7070| 18769 10872 14413
PFijmy celkem 94444| 79756| 76863 80738 83118) 93150 86095 94127| 116408 115756 113826
5. B&3né wdaje 66733| 67560| 66717| 61112| 68641 63436 64829 67649 83012| 86709 86867
6. Kapitélové vydaje 6161| 8282 6207 10075| 6227| 20326 10294| 31755| 42159 16165 20227
Vydaje celkem 72804| 75842 72924 71187| 74868| 83762 75123 99404 125171 102875| 107093
saldo pFijma a vydaji 21550, 3914| 3939| 9551| 8250 9388 10973| -5277| 8763 12881 6733
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
priimér

PrUmMer)  3011|  2012| 2013 2014| 2015 2016| 2017| 2018 2019 2020 2

za 10 let posledni

4 raky

1. Dafiové pfijmy 107 101 101 122 105 103 113 110 109 109 96| 106,0
2. Nedafiové pHijmy 99 105 9% 92 102 96 95 99 119 87 01| 1015
3. Kapitalové pHijmy 132 72 151 38 343 52 37 142 194 231 58| 156,0
4. Pfijaté dotace 117 50 75 85 62 286 32 128 265 58 132|  146,1
PFijmy celkem 102 84 96 105 103 112 92 109 124 99 98| 1077
5. B&3né vydaje 103 101 99 92 112 92 102 104 123 104 100| 1079
6. Kapitélové vydaje 142 134 75 162 62 326 51 308 133 38 125| 151,2
Vydaje celkem 105 104 96 98 105 112 90 132 126 82 104| 1111

Zdroj: CSU, MFCR, www.cityfinance.cz

Saldo rozpoctu vyjadruje rozdil mezi prijmy a vydaji za dany rok. Deficity jsou
pfirozenou soulasti rozpoftu mésta v situaci zvySenych vydaji naptiklad na
investice a opravy a fikaji, Ze ten dany rok mésto realizuje vice vydajt nez pfijma,
coZ je pfirozené zejména, kdyZ investuje. Pfebytky obdobi deficitd vyrovnavaji.
Svou roli zde hraje také fedeni cash flow (tok pFijmu a vydaji v ¢ase) mezi roky,
zejména v obdobi projektd vétgich investi¢nich dotaci. M&sto obvykle st¥idanim
deficith s prebytky ,finanéné dycha".
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem

24, 11. 2021

Podrobny vyvoj salda rozpoctu Bzence znazorniuje nasledujici graf.

Celkova

bilance rozpoctu ukazala za posledni 4 roky prebytek cca 6 mil. K¢ a za 10 let byl

docilen prebytek cca 52 mil. K. Mésto hospodarilo prebytkové.

Graf 4. Vyvoj salda rozpoctu Bzence

Vyvoj salda pfijma a vydaji v tis. K&
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 5. Vyvoj pFijml a vydaji Bzence

Vyvoj pFijmad a vydaji v tis. Ké
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021

Prijmy a vydaje Bzence mély posledni roky rostouci trend. Celkové prijmy
a vydaje mély vysokou stabilitu s minimalnim kolisanim, které zplsobovaly
zejména dotace a kapitalové pFijmy a na strané vydajl predevéim investice.

Historicky byly pfijmy i vydaje (viz predchozi graf) ovliviiovany mj. nasledujicimi
vnéjsimi faktory. V roce 2001 se nejvice zménilo RUD tzv. velkou novelou. V roce
2003 vznikly obce s prenesenou plsobnosti a obce s povéfenym obecnim Ufadem,
v roce 2005 se zmeénilo financovani Skolstvi (dotace nové tekly mimo rozpocty
samosprav). Nasledovaly dopady financni krize po roce 2009 v roce 2012 doslo
k presmé&rovani transferd socidlnich ddvek mimo rozpoéty vétsich mést na Urady
prace. Lepsi vyvoj dafiovych pFijmd zajistila méstu novela tzv. RUD v roce 2013,
kdy pozitivné plsobil presun prispévkd na zaky do darfiovych piijmU a déle téz
vyrazné zapracoval dobry vyvoj ekonomiky CR poslednich let. Novely RUD v roce
2017 a 2018 byly v rezii pro mésta a obce posileného RUD sdilenych dani. Rok
2020 prinesl covidovou krizi, kompenzace dotacemi a podporami a na rok 2021
prob&hly vétsi dafové zmény, véetné zmény RUD a dani z piijmul, které se
projevuji letos.

Rozbor prFijmd mésta ukazuje vyrazné stabilni strukturu zaloZzenou na
danovych prijmech (v nasledujicim grafu bile vyznaceny podil) doplnénych
pomérné vyznamné nedanovymi prijmy a kolisavé dotacemi. Kapitalové prijmy se
objevovaly pouze v malych objemech a jen obcas.

Graf 6. Vyvoj struktury prijmi Bzence

Vyvoj a struktura pFijmd v tis. Ké Vyvoj struktury prijma v %
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Podrobnou strukturu pfijmd Bzence, sumy a meziroéni zmé&ny naleznete v pfiloze,
viz Priloha 5. PFijmy mésta - podrobna struktura a vyvoj.
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Dafiové prFijmy Bzence tvofily vroce 2020 cca 69 % ptijmi ve vysi
cca 78,3 mil. K¢ a mezirocné poklesly o cca -4 %, cca -3,3 mil. K¢.

Poklesly predevsim sdilené darfiové prijmy. Nejvice poklesl sdileny vynos dané
z ptijm0 pravnickych osob cca -2,6 mil. K& (cca -19 %) a vynos dané z ptijmu
fyzickych osob cca -1,2 mil. K& (cca -6 %). Z tzv. vyluénych dafiovych piijmu
poklesl vynos dané z nemovitosti, vynos dané z technickych her a odvody za vynéti
pldy ze zemé&dé&lského pldniho fondu. Podrobny vyvoj dafiovych ptijmU viz grafy
a tabulky.

vra o

Graf 7: Vyvoj danovych prijm Bzence v tis. K¢

Dlouhodoby wyveoj celkovych dafiovych pFijma v tis. K& whanwr. cityfinance.cz
=)
B
E [=] [24]
90 000 =
o0 = w
80 000 I
1]
70000
60 000
S0 000
40 000
30 000
20000
10 000
o
M= o0 (=] (=] — (] m = LN w I~ [5:] [=3] = — ™~ (3] =t un w I~ & 5] o (=]
(=) (=) [=)] (=] (=] = = (=] (=] (=] (=] = = - — — — i - — i i - ™~
[=3] [=3] [=3] [=] [=] = (=] [=] (=] (=] (=] = (=] (=] = = = [=] = = (=] [=] (=] (=]
— — — (ol ('] (o] ~ (ol ™~ ™~ ™~ ™~ ™~ ™~ ™~ ™~ ™~ ('] (o] ™~ ~ (ol ™~ ™~
Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz
. . . - . vre o
Tabulka 3. Podrobny vyvoj danovych prijmu Bzence
Zména v
indexy 1031 905 992 10,3 1014 1224 1048 1033 1128 1100 1089 1092 959 INDEXY tis. K&
Bil K 2008 2000 2010 2011 2012| 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2% 2%
ilance (tis. K¢
{tis. Ke) 2019 2019 9
1. Dafiové pijmy: 45274] 40981 40646] 41183 41754] 51124] 53571 55355 62426] 68698 74796] 81651 78323] 959 3327 41
1111 DPFO ZC: 7402] 6954] 7124] 7450] 6997] 9502] 10329] 10299] 11593| 13860 15868] 17817 16832] 945 984 55
1112 DPFO OSVC: 2027 1314 1441 832 708 488 140 935] 1197 340 336 445 28| 559 196 -44,1
1113 DPFO zvlstni
sazba: 562 546 552 601 713 941| 1082 1158 1168) 1156] 1327| 1500 1516| 1011 16 11
1121 DPPO: 9742] 6812 6718 6280 6992] 9057] 10343] 10748 12067] 12313 12186] 13968 11344] 812 2624 -188
1122 DPPO za obce: 5357 5790 2344] a071] 3658] 2504] 2069] 1835| 4231] 3179] 3122 4051] 5010 1459 1859 459
1211 DPH: 13114] 13037| 14416] 13835 13863] 19335 20335] 20567| 22124] 24968 20968| 31442] 31110/ 989 332 A1
133 az 135 +1381 Mistni
poplatky a ostatni DP
véetn hazardu: 2964| 2592| 2644] 2581 3580] 3860 3911| 3722| 4073 6377| 6087 6369 5283 830 1086 -17,0
1361 Spravni poplatky: 197 722 433 462 288 661 603 933 917 997 a5 444 651 1465 207 46,5
1511 Dafi z nemovitosti: | 2710 3214] 4974 s070] a955] 4776] 4759 5158] 5056 5508] 5457 S5616] 5429 967 188 33
Sumémipfehled - ,q08 2009 2000 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ‘02 2020~
dafiovych pfijma v tis. K& 2019 2019 A
DPFO 10890 8814 9117 8883 8418 10932 11551 12392 13958 15356 17531 19761 18596 941 1165 -59
DPPO 15009 12602 9062 10351 10650 11561 12412 12583 16299 15492 15308 18019 17255 958 | -764  -4.2
DPH 13114 13037 14416 13835 13863 19335 20335 20567 22124 24968 29968 31442 31110] 989 332 -1,1
Paoplatky a ostatni DP 3461 3314 3077 3044 3868 4521 4514 4656 4990 7374 6532 6813 5934| 871 879 -12,9
DZN 2710 3214 4974 5070 4955 4776 4759 5158 5056 5508 5457 5616 5429 957 188 33
tisKE
2020/ 2020-
0,
2008| 2000| 2010| 2011 2012 2013 2014 2015| 2016| 2017| 2018| 2019| 2020 2019 2019 94
Vyluéné dafiové pHijmy | 11528) 12318 10395| 12185 12481| 11800 11342| 11648 14277| 16061 15111| 16480 17273| 1048 793 48
Sdilené dafiové prijmy | 33746 28663| 30251 28998) 29273 39324| 42229 43707| 48149 52637) 59685 65171 61051] 937 4120 -63
Vyluéné dafiové piijmy v
tis. K& na obyvatele 2,7 2,9 24 28 2,9 2,7 26 2,7 33 3,7 3,5 3,8 39| 1048 02 48
Sdilené dafiové piijmy v
tis. K& na obyvatele 7,9 6,6 7,0 6,7 6,8 9,1 98 102 112 122] 137 148 139 937 09 63

DZN-daii z nemovitosti, DPH-dafi z pfidané hodnoty, DP-dariovy pfijem, FO-fyzickych osob, PO-pravnickych osob, OSVC - osob samostatné vydélezné ginnych, ZC-zavislé ginnosti

www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24. 11. 2021

Graf 8: Vyvoj zmén a struktury danovych prijmi Bzence
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Zkratky: DZN-dari z nemovitosti, DPH-dari z pridané hodnoty, DP-dariovy pfijem, FO-fyzickych osob, PO-
prévnickych osob, OSVC-osob samostatné vydélecné Cinnych, ZC-zavislé &innosti. Zdroj: MF CR,
www.cityfinance.cz
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Tabulka 4. Polozky danovych prijmt Bzence se zménami v tis. K¢

tis. K¢
Zmeéna 2020-
Polozka 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2019 Suma

Dani z pfidané hodnoty 22 124| 24 968| 29 968| 31442| 31110 J -332 139 612|
Dai z pfijmu fyzickych osob placena platci 0,00/ 13860| 15868 17 817| 16832 -984 | 64377
Dan z pfijmu pravnickych osob 12067 12313] 12186 13 968| 11 344i-z 624 | 61879
Dari z nemovitych véci 5056/ 5508 5457| 5616| 5429 I -188 27 066
Daii z pfijmu pravnickych osob za obce 4231 3179 3122 4051 5910 1859 20493
Daii z pfijmu fyzickych osob ze zavislé N
&innosti a funkénich pozitku 11593 0,00 0,00 0,00 0,00 0 11593
Poplatek za provoz systému shromazdovani,
sbéru, prepravy, tfidéni, vyuzivani a
odstraiiovani komunélnich odpadu 1553 1578 1564 1585 1546 -39 7 825
Dan z hazardnich her 0,000 3106 2795 0,00 0,00 0| 5901
Dai z piijmu fyzickych osob vybirana sréazkou 0,000 1156| 1327 1500 1516 16| 5498
Diléi dar z technickych her 0,00 0,00 0,000 2587 2062 ! -525 4 650
Spravni poplatky 917 997 445 444 651 {| 207 3454
Pfijmy Uhrad za dobyvani nerostl a poplatku
za geologické prace 0,00 552 669 809 754 -54 2783
Qdvod z vyhernich hracich pfistroju 1843 0,00 0,00 0,00 0,00 0 1843
poplatniky 0,00 340 336 445 248 -196 1368
Poplatky za odné&ti pozemkl pInéni funkci lesa 193 208 409 203 208 5 1221
Daf z pfijmu fyzickych osob ze samostatné
vydéleéné ¢innosti 1197 0,00 0,00 0,00 0,00 0 1197
vynosl 1168 0,00 0,00 0,00 0,00 0 1168
Odvody za odnéti pudy ze zemédélského i
pudniho fondu 0 0 414 543 91 -451 1048
Dan z hazardnich her s vyjimkou diléi dané
z technickych her 0,00 0,00 0,00 375 429 54 804
Zruseny odvod z vyhernich hracich pfistroji 0,00/671 41 0,00 0,00 0 712
Poplatek za uzivani vefejného prostranstvi 159 125 139 152 132 -20 708
Poplatek ze psa 60 60 58 58 60 1 295
Qdvod z loterii a podobnych her kromé z
vyhernich hracich pfistrojd 226 0,00 0,00 0,00 0,00 0 226
Zruseny odvod z loterii a podobnych her
kromé z vyhernich hracich pfistroju 0,00 77 0 2 0 -2 79
Ostatni poplatky a odvody v oblasti Zivotniho
prostiedi 0,00 0,00 0,00/54 -54 54
Poplatky za zne&istovani ovzdusi 40 0 0 0,00 0,00 0 40

Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz, POZ. fazeno dle sumy od nejvyssi hodnoty

Bilancovani roku 2020 s ohledem na dopady vladnich covidovych opatreni
ukazalo pokles sdilenych dafiovych pFijmd Bzence orientaéné o cca -4,1 mil. K&
a vyrovnavaci dotace 1250 K¢ na obyvatele c¢inila radové +5 mil. K. Presto, ze
mély plvodné sdilené dafiové pfijmy rlst o cca 7 %, tak diky dotaci v roce 2020
na bézné prijmy mésta nebyly dopady covidu zasadni (pomineme-li ztratu
otekdvaného rlstu, coz by se dalo vnimat podobné jako naklad ztracené
prileZitosti, ale nezplsobené rozhodnutim mésta).

Doping ekonomiky podporami v roce 2020 zajistil, Zze doslo k vyrazné mensim
ztrdtdm béZnych piijmu mésta nez bez podpor realizovanych na Ukor statniho

rozpocCtu zadluzovanim statu.
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Nedariové prijmy Bzence predstavovaly v roce 2020 cca 16 % piijmQ ve vysi
cca 18 mil. K¢&. zdlrazfiujeme, Ze tu nejde o zisky, ale pouze o pritok penéz na
strané prijmd a k vét&ing prijmi se vazou vydaje, které nejsou souvztazné
evidované.

Mezi nedanovymi pfijmy za poslednich 5 let dominovaly pfijmy z bytového
hospodafstvi (které zfFejmé s ohledem na objemy pFijmu a vydaji nebylo ziskové,
zahrneme-li Gvahu o potifebnych odpisech jako nezbytné souéasti nakladd, kterd
véak neni soucasti finannich tok( rozpocétu), dale nebytového hospodaistvi,
péstebni ¢innosti a pfijmy z pecovatelské sluzby. Podrobnéji viz grafy a tabulky
dale.

Vs

Graf 9. Vyvoj nedanovych prijmi Bzence v tis. KC

www cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 10. Nejvyssi nedanové prijmy Bzence za 5 let na polozky

Za 5 let - nejvy3si nedafiové pfijmy a zmény inkas dle poloZek v tis. K&
(Dalezitad poznamka: Nejde tu o zisky, k pfimam se vazi vydaje)

Zménaza5let mSumazaslet

Sankéni platby pfijaté od jinych subjektd 233
Pfijmy z thrad dobyvaciho prostoru a z vydobytych... 374
Piijmy z dGrokd (¢ast) 475
Pfijaté pojistné nahrady 208
Ostatni pfijmy z vlastni ¢innosti 901
Piijmy z podili na zisku a dividend 2457
Ostatni nedarové pfijmy jinde nezafazené 3058
Piijmy z prondjmu pozemki 3742
Prijaté nekapitalové prispévky a nahrady 6744
PFijmy z pronajmu ostatnich nemovitosti a jejich casti 14768
PFijmy z pronajmu ostatnich nemovitych véci a jejich... 21793
Piijmy z poskytovani sluzeb a wrobkd 34407
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Tabulka 5. Nedanové prijmy Bzence na polozky a § v tis. K¢
r-r r r r Zména 2020-
Polozka § 2016 | 2017 (2018 | 2019 | 2020 2019 Suma

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitych

véci a jejich casti Bytové hospodarstvi 0,00 [0,00 [3558|3693|3754 60 11 005

Piijmy z poskytovani sluzeb a vyrobki  |Bytové hospodarstvi 1911/1973|2112|2 013|2 068 56 10 076
QOsobni asistence, pe¢ovatelska sluzba T

Prijmy z poskytovani sluzeb a vyrobki |a podpora samostatného bydleni 1539/1595(1721|1790|1789 -2 8433

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitosti

a jejich casti Bytové hospodarstvi 3776|3704|0,00 | 0,00/0,00 0 7 479

PFijmy z poskytovani sluzeb a vyrobki  |Pé&stebni €innost 1170(1 355|1 579|1 525|1 212 -313 6841

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitych

véci a jejich casti Nebytové hospodarstvi 0,00 (0,00 [2551|2374|1908 -466 6833

Piijmy z poskytovani sluZeb a vyrobki  |Nebytové hospodaistvi 1217|1157|1 157| 989|998 9 | 5518

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitosti

a jejich ¢asti Nebytové hospodarstvi 2 550|2 451(0,00 | 0,00(0,00 0 5002
Komunalni sluZby a Uzemni rozvoj jinde

Pfijmy z pronajmu pozemku nezafazené 644 |666 (603 641|578 63 | 3132

Ostatni nedariové pfijmy jinde Cinnost mistni spravy ,00 0,00 [3055 30,00 -3 3058

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitych |Osobni asistence, pe€ovatelska sluZba

véci a jejich ¢asti a podpora samostatného bydleni 0,00 |0,00 |998 |1002973 -30 | 2973
VyuZivani a zneSkodfiovani

Prijaté nekapitalové pfispévky a nahrady [komunalnich odpadd 486 |491 |500 555|524 =31 2556

Piijmy z podili na zisku a dividend Obecné pfijmy a vydaje z finanénich 303 (303 303|607 (940 i 333 2457

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitosti |Osobni asistence, peovatelska sluzba

a jejich ¢asti a podpora samostatného bydleni 1006|1010|0,00 | 0,00/0,00 o | 2016

Prijaté nekapitalové pfispévky a nahrady |[Nebytové hospodarstvi 402 466 |281 407|360 47|01 1916

PFijmy z poskytovani sluZeb a vyrobki  |Cinnost mistni spravy 278 302 |267 248|289 42\ 1385
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a

Ptijmy z poskytovani sluzeb a vyrobki |sdé&lovacich prostiedkl 512 |115 |158 168|0 -168| | 954
Komunalni sluzby a Uzemni rozvoj jinde

Ostatni pfijmy z vlastni éinnosti nezafazené 99 59 64 182|485 303| 889

Prijaté nekapitalové pfispévky a nahrady |Bytové hospodaistvi 94 189 |190 121]143 211 737

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitych

véci a jejich ¢asti Rozhlas a televize 0,00 |0,00 (240 240|240 0[] 720

Prijaté pojistné nahrady Péstebni €innost 0,00 (0,00 (0,00 | 0,00/658 D 658: 658

Prijaté nekapitalové pfispévky a nahrady |Cinnost mistni spravy 101 |335 |66 83|64 -20(] 649
Ostatni zaleZitosti kultury, cirkvi a

Pfijmy z pronajmu pozemku sdélovacich prostiedkd 120 |130 |120 120(120 0[] 610

PFijmy z urokl (ast) Obecné pfijmy a vydaje z finanénich 24 |57 |97 122|126 4l 425

Pfijmy z uhrad dobyvaciho prostoru a z |Ostatni zaleZitosti t&Zebniho prdmysiu a

vydobytych nerostt energetiky 374 (0,00 (0,00 | 0,00/0,00 0 374

Piijmy z poskytovani sluzeb a vyrobku  |Silnice 147 |9 136 31|18 -13 341
QOsobni asistence, pe¢ovatelska sluzba

Prijaté nekapitalové pfispévky a nahrady |a podpora samostatného bydleni 50 96 |59 59|25 -34 289

Pfijmy z prodeje kratkodobého a Shér a svoz ostatnich odpadt (jinych

drobného dlouhodobého majetku neZ nebezpeénych a komunalnich) 75 47 52|37 -14 214

Sankéni platby pfijaté od jinych subjektd |Cinnost mistni spravy 22 17 22 14132 117 208

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitosti

a jejich ¢asti Rozhlas a televize 0,00 |200 |0,00 | 0,00|0,00 0 200

Pfijmy z prodeje zboZi (jiz nakoupeného

za uéelem prodeje) Vnitfni obchod 28 |20 |46 51|50 0 195

Prijmy z poskytovani sluzeb a vyrobki  |PohFebnictvi 37 |38 |35 35|35 0 180

PFijmy z poskytovani sluzeb a vyrobki  |Zajmova &innost v kultufe 67 |0 56 22114 -9 159
Sbér a svoz ostatnich odpadt (jinych

Piijmy z poskytovani sluZeb a vyrobki  |neZ nebezpeénych a komunalnich) 0 73 42 16|5 -11 136

Prijaté nekapitalové pfispévky a nahrady |Zajmova &innost v kulture 35 38 26 33[0,00 -33 133

Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitych

véci a jejich casti Zajmova &innost v kultufe 0,00 0,00 |37 64|25 -39 125

Pfijmy z poskytovani sluzeb a vyrobki  |Pé€e o vzhled obci a vefejnou zelen 12 |24 |20 18|40 22 114

Prijaté nekapitalové pfispévky a nahrady |Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce |15 41 19 20117 -3 113

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. uvedeny jen paragrafy se sumou za 5 let, uvedeny hodnoty v sumé za

5 let nad 100 tis. K¢&
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Pfijaté dotace zaujimaly v roce 2020 cca 13 % pfijmu s ¢astkou cca 14 mil. K&.
Z toho témér vsSe neinvesti¢ni dotace, vcéetné vyrovnavaci dotace na covid
a cca 4,6 mil. K& na tzv. preneseny vykon statni spravy a pouze drobny zbytek
doplnily investi¢ni dotace (za rok 2020 cca 281 tis. K¢). Neinvesticni dotace
dominovaly a rostly.

Graf 11: Vyvoj dotaci a kapitalovych pfijmi Bzence

Pfijaté dotace v tis. KE www cityfinance.cz
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m 41 Nenvestiéni piijgte dotace (transfery): 42667 42219 28035 29711 13704 9516 11446 15217 14012 8434 6509 5549 6280 5507 6958 7629 10072 14132

m 41 Neinvestiéni prijaté dotace (transfery): 42 Investieni prijaté daotace (transfery):
Mimoiadné piijmy v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Mimoradné prijmy Bzence celkem (minéno kapitalové prijmy a investi¢ni dotace)
¢inily za posledni 4 roky cca 25 mil. K&, z toho cca 12 mil. K¢ investi¢ni dotace
a zbylou vice nez polovinu kapitalové prijmy. Mésto za stejné obdobi investovalo
110 mil. K€ (tj. cca 25 tis. K¢ na obyvatele). Za posledni 4 roky mimofadné
pFijmy kryly necelou 1/4 investic (viz dalsi grafy).

Graf 12. Mimoradné prijmy a investice Bzence

MimorFadné pfijmy a kapitalové vydaje v tis. Ké wwnw.cityfinance.cz
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Mimofadné pfijmy 6879 | 7410 | 6320 | 17076 | 17022 | 20375| 5472 | 18646 | 3619 | 6521 | 4533 | 4983 | 13283 | 866 1343 | 13526 | 6300 | 3456
5 Kapitalové vydaje: | 10091 | 7619 | 8512 | 15790 | 16094 | 14169 | 38645 | 6161 | 8282 | 6207 | 10075 | 6227 | 20326 | 10294 | 31 755 | 42 159 | 16 165 | 20 227

Zdroj: MFCR, www. cityfinance.cz
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Rozbor vydajl zaloZime na vyhodnoceni investic a b&Znych vydajd.

Podrobny ptehled vyvoje vydaju Bzence naleznete viz Pfiloha 6. Vydaje mésta
- podrobna struktura a vyvoj

Jak ukazuje nasledujici graf Bzenci rostly vyrazné bézné vydaje, ale rostly
i investice. Tlak na rist b&Znych vydajl bude vyhledové ziejmé jesté vyrazné silit
diky zdraZzovani energii, obecné rlstu cen vstupt a také ristdim platd.

Graf 13. Struktura a vyvoj vydajd Bzence

Vyvoj a struktura vydaji v tis. K& Vywvoj struktury vydaji v % www cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Investice Bzence mély tendenci posledni roky rést viz dalsi grafy.

Pro kryti investic byly investicni dotace nezajimavé. Podil dotaci na investice
vychazel uplynulé 4 roky tak, Ze z deseti korun investic dotace kryly cca 1,1 K¢.
CoZ pii vysokém rulstu cen stavebnich zakazek znamend, Ze dotace byly zcela
zanedbatelnym zdrojem ke kryti investic.

Vysoky rlst cen stavebnich zakazek aktudlné o cca 15 % roéné vybizi k tomu
dotace vyuzit, kdyz aktualné jsou a kryji velky objem investic. Mésta obecné
nemohou spoléhat na to, Ze dotaci bude vice nez bylo, spiSe naopak. Trendem byla
stale vySsi nezavislost mést a obci na dotacich, vyjma téch, které resily kanalizaci.

Graf 14. Vyvoj investic a jejich kryti z dotaci a vlastnich zdroji Bzence

www.cityfinance.cz
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Zdroj: MF éR, propocty www.cityfinance.cz
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Nejvyssi investice (kapitalové vydaje) Bzence za poslednich 5 let smérovaly
predevSim do budov a staveb. Nasledujici graf ukazuje, ze ,Medailové pozice"
obsadily za poslednich 5 let z celkem investovanych cca 121 mil. K¢ (27 tis. K¢
na obyvatele) nasledujici odvétvi, podrobnéji viz téz jiz zminovana Priloha 6:

1. Pozemni komunikace cca 68 mil. K¢
2. Ochrana pamatek a kulturni dédictvi cca 16 mil. K¢.
3. Regionalni mistni sprava cca 11 mil. Kc.
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Graf 15. Suma nejvyssich investic Bzence za uplynulych 5 let

Suma nejvyssich kapitalovych vydajd za poslednich 5 let v tis. K&

Rozvoj bydleni a bytové hospodaistvi

Odvadéni a &isténi odpadnich vod

PoZarni ochrana

Pred&kolni a zakladni vzdélavani
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Komunalni sluzby a izemni rozvoj

Regionalni a mistni sprava

Ochrana pamatek a péce o kulturni dédictvi a

Pozemni komunikace

www.cityfinance.cz

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

¥ 1696
m 2387

m 2522

= 3536

== 4494

== 4951
10823

. I 16 495

I 68 194

o

10 000
20 000
30 000

40 000

50 000
60 000
70 000
80 000

Bézné vydaje. Nejvyssi bézné vydaje mésta putovaly do komunadlnich sluzeb,
v tom predevSim udrzby bytového fondu mésta, dale do lidi (platy a pojisténi)
aprovozu ZS sMS a udrzby vefejnych prostranstvi, vefejného osvétleni,

odpadového hospodarstvi apod.

Podstatné je, jak se kazda ¢innost mésta dotkne provoznich vydajd, jak velké
naklady vyvold udrzba, provoz a modernizace majetku (odpisy). Zasadni je jak
velky a provozné naro¢ny majetek mésta ma, co pripadné vybuduje (pofridi), jaké
sluzby poskytuje apod. Rizeni provoznich vydaji je alfou provozniho hospodareni
a tim i finan¢ni kondice mésta.

Graf 16. Vyvoj zakladnich béznych vydaji Bzence
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Bézné vydaje (provozni vydaje, vCetné oprav) - nejvyssi objemy za poslednich
5 let ukazuje nasledujici graf (zkresleni plsobi opravy a vydaje kryté dotacemi).

Graf 17. Suma nejvyssich béznych vydaji Bzence za 5 let

Suma nejvyssich béinych vydajl za poslednich 5 let v tis. K&

Odvadéni a ¢isténi odpadnich vod
Sport

Lesni hospodarstvi

Ostatni ¢innosti v zaleZitostech kultury, cirkvi a
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Pozemni komunikace
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Socialni sluzby v oblasti socidlni péce
Ostatni finanéni operace
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Regionalni a mistni sprava
Komunalni sluzby a izemni rozvoj
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Bézné vydaje (provozni vydaje, véetné oprav) - absolutni nejvyssi nardsty za
poslednich 5 let ukazuje nasledujici graf (zkresleni opét zplsobi opravy a vydaje
kryté dotacemi & pfimo transfery). Nejvy$&i rlsty provoznich vydaji Bzence byly
detekovany bytového hospodarstvi, komunalnich sluzeb a regionalni mistni spravy

(platy a pojisténi).

Graf 18. Nejvyssi rlist béznych vydaji Bzence za 5 let

Nejvétsi rasty béZnych vydaji za poslednich 5 let v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Snizeni provoznich vydajd Bzence, které by bylo vyznamné a trvalé natolik, aby
stalo za zminku nebylo z vykazl za poslednich 5 let detekovano.
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Schopnost reprodukce a budovani nového majetku mésta dava odpovéd na
otdzku, zda si samosprava muize dovolit budovat novy majetek. Jde o pomé&rné
komplikovanou problematiku, protoze majetek spravovany samospravou se
hodnoti obtizn&. Majetek spravovany samospravou mdlze byt totiz rozptylen do
organizaci a spoleCnosti a podstatné je, Zze opravy a investice realizuji i ony
spole¢nosti. Majetek miZe byt v Uletnictvi zaveden také s rlznou hodnotou
(pofizovaci a ta se mizZe vyrazné lisit od redlné) a samospravy odepisuji majetek
teprve od roku 2012. My proto mtZeme zevrubné posoudit miru schopnosti tdrzby
majetku, ktery je evidovan primo v Ucetnictvi mésta.

Vlastni prostor k investicim a opravdm z bé&znych prijmQ, ktery méstu zbyval po
Uhradé provozu a zohlednéni potfeb nutné reprodukce majetku mésta (Cisté
ucetné) vyjadruje dole zeleny sloupcovy graf.

Graf ukazuje, ze Bzenec mél pohodinou financ¢ni kondici na adrzbu svého
majetku, ale je vidét rostouci zatéz vydajli na provoz a majetek. S ohledem
na existenci zamku v majetku Bzence je budovani nové infrastruktury mésta
financné znacné problematické.

Graf 19. Schopnost Bzence financné udrzovat dosavadni majetek

v cityfinance.cz O¢iténé béiné vydaje a prostor, ktery samospravé zbyval po odpodtu odpisd

(reprodukce) v tis.Ké
120 000

100 000 -

80 000 -

v-—/_-

28 g0 0T &1

0 =

60 000

40 000

20 000 +

*=provozni saldo+ opravy- odpisy  -20 000
dichodobého majetku 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 20158 2020

Zbyvalo z b&inych piijmad po thradé

provozu a odpoétu odpisd (reprodukce) 221 12936 | 14631 | 13626 | 15239 | 21716 | 22896 | 17042 | 20 882

majetku®

P rovozni vydaje bez oprav 63 406 | 56 187 | 56365 | 58978 | 62378 | 63291 | 71418 | 77505 | 78 558

= B&7né piijmy ke kryti provoznich vydaji a
oprav

—— Pravozni saldo - odpisy -3 532 8011 2355 9168 | 12788 | 17358 | 11303 7838 [ 12574

70342 | 76205 | 78135 | 79867 | 85229 | 92784 | 102 883 (109456 (110370

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Majetek mésta a dosavadni financni kryti Gdrzby a rozvoje majetku.
Majetek v UCetnictvi mésta, resp. jen stavby predstavovaly z rozvahy
cca 350 mil. Kc (znacné rostl). Samotné mésto potiFebuje na reprodukci svého
dlouhodobého majetku dle odpisd z Uletnictvi priblizné alespoit 15 mil. K&
rocné. SkuteCna potreba bude vsak s jistotou vysSsSi neb Ucetnictvi v pripadé
verejné spravy bohuzel neodrdzi skute¢nou hodnotu, a hlavné stav majetku (¢im
horsi tim vyssi vydaje). Odpisy mohou byt také snizeny tak, Ze jsou Casové vice
rozlozeny a vybrany majetek svéfen do organizaci nebo spole¢nosti. Obnova
majetku mésta je vzdy vicezdrojovd a realizuje se predevsim tfemi zplsoby:

1. zpUsobem bé&Znych vydaji (Gcet 511 - opravy a udrzovani);
investicemi;

3. pfispévky na obnovu majetku organizacim, pfipadné spoleCnostem meésta
(investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

Do obnovy majetku mésta smérovaly opravy a investice (vyplyva z dalsiho
grafu). Cervend ¢ara predstavuje odpisy, tedy minimalni potiebnou ¢astku
na obnovu majetku z Ucetnictvi, zelené jsou opravy a udrzovani (bez oprav
realizovanych prispévkovymi organizacemi, pripadné obchodnimi spole¢nostmi)
a modré sloupce jsou investice. Bzenec za posledni 4 roky vynalozil do svého
majetku cca 144 mil. K¢ (cca 110 mil. K¢ investicemi a zbytek opravami). Na
pouhou reprodukci majetku by dostacovalo za tu dobu z Géetnictvi dle odpist
cca 42 mil. K¢. Zajisténi financi na reprodukci a budovani majetku mésta
bylo dosud excelentni. Pfredevsim vysSi oprav Bzence Ize hodnotit kladné.

Graf 20. Financovani obnovy a budovani majetku Bzence v tis. K¢

www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Majetek (stavby) pravé osa grafu.

5 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Gcetniho vykazu zisku a ztrat (tzv.
vysledovka, Gcet 551).
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Provozni hospodareni mésta. Mésto ridi svou finan¢ni kondici predevsim skrze
regulaci b&Znych vydajd bez oprav (povozni vydaje), coZ je podstatné a k tomu
ma také moznosti ziskavat na zakladé vlastnich rozhodnuti a hospodareni c¢ast
b&Znych pFjma.

Bzenec mél dlouhodobé vyborny trend provozniho hospodafeni viz cerny
prerusovany carovy graf nize. Vidét je ale zvySena zatéz ochabnutim béznych
prijmaQ, které jiz jen t&Zko mély lepsi vyvoj nez bé&zné vydaje (viz modry ¢arovy
graf k oranZovému plosnému grafu). Jesté v roce 2012 Bzenec nemél dost
prostfedkl na to, aby se bezpe¢né postaral o svij provoz a majetek. Situace se
znacné zlepsila. Mésto financné skvéle reagovalo na dopady krize v roce
2020 omezenim rdstu provoznich vydajd a zachovanim oprav.

Navzdory vyraznému zlepsSeni provozniho hospodareni, za které mésto zasluhuje
uznani, je ve financich poslednich let vyrazné citit rostouci napéti mezi
vyraznymi naroky béZnych vydaji a mozZnostmi béZnych pFijma.
Projevovalo se to tak, Ze provozni hospodareni se jiz od roku 2018 nezlepsovalo,
a to nejvétsi rlsty bé&znych vydajl teprve ptijdou.

Graf 21. Vyvoj provozniho hospodareni Bzence

Provozni vydaje bez oprav, opravy a b&iné pfijmy v tis. K&

120000
100 000
80 000
60 000
40 000
"_-___..--_-----_-.
—-""
20 000 ’,-""
”,
’
P
v
N A o= o L
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
[ Provozni wdaje bez oprav 63406 56187 56365 58978 62378 63291 71418 77505 78558
[ Vydaje na opravy a udrZovani 3310 4925 12276 4458 2451 4358 11593 9204 8308
== B&7Né piijmy ke kryti provoznich vydaji

aoprav 70342 76205 78135 79867 85229 952784 102883 109456 110370

= ==Bé&iné piijmy-bé&iné vwydaje snifené o
opravy

6936 20018 21770 2088 22851 29493 31464 31952 31811

www.cityfinance.cz
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Provozni saldo. Jeden z kli¢ovych Gdajd pro sledovani finanéniho zdravi mésta je
za normalnich okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena
rozdil mezi béznymi prijmy (vCetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za
b&Zné prijmy oznadujeme vSechny prijmy, vyjma kapitalovych pFjmd (prodejd
majetku) a investi¢nich dotaci. Bézné vydaje jsou vydaje na bézny provoz
a udrzbu, vcetné obnovy majetku (neinvesti¢ni vydaje na opravy). Jsou to tedy
vSechny vydaje vyjma investic. Provozni saldo hospodareni znamena fakticky
vlastni finance, které ro¢né zbyvaji méstu na ,volnou utratu", tedy na investice,
ale také na budouci reprodukci majetku, na splatky dluhl & na Uspory, a tedy
tvorbu rezerv. Proto banky pfi zadostech o Uvér stav a vyvoj ukazatele provozniho
salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také v priib&hu &erpani a splaceni Gvéru.
OvsSem banky zajima hlavné to, zda bude mit samosprava na splatky, ale uz se
nezajimaji tolik o stav majetku, pokud jim samosprava neruci za Uvér. Provozni
saldo vyjadfuje hrubé jakousi ,rocni financni silu® samospravy, atedy rocné
potencial pro investice, ale také pro obnovu majetku samospravy, splaceni dluhG
na tvorbu financnich rezerv apod. Provozni saldo je vSak snizovano opravami, ty
provozni saldo zkresluji. Provozni saldo mdZe byt podobné zkresleno i transfery
organizacim, které pak realizuji opravy v ramci své cinnosti.

Bzenec mél za sebou skvély vyvoj provozniho hospodareni, kdy se provozni saldo
mésta vyhouplo ze zény vylozené §patnych vysledkd do pomérné skvélych hodnot
priméru a bylo posledni roky nejlepsi v historii mésta. Provozni saldo docilovalo
posledni roky hodnot nad 20 mil. K¢ a blizko 21 % béznych pfijma (primér v CR
byl 25 %) viz grafy a tabulka. Presto, Ze provozni saldo jesté nebylo silnou
strankou financi mésta, vysoce kladné hodnotime vyborny trend.

Provozni saldo posuzuji predevsim banky pri Zadostech o Uvéry a jak bylo feceno
zkreslovaly ho smérem dold opravy, coz v daléi kapitole koneéné zohlednime.

Graf 22. Vyvoj provozniho salda Bzence

Provozni saldo v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Graf 23. Vyvoj béznych pFijml a vydaji Bzence
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Graf 24. Vyvoj zatéze provozniho salda splatkami dluh& Bzence

Provozni saldo v tis. K&

30 000

www.cityfinance.cz

25 000

20 000

15 000

10000

5000 -

-5000 -

-10 000

-15 000

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017 2018 2019 2020

‘l:lPROVQZNI’SALDO (tis. K&)

11296

5909

8477

5795

7077

9 266

3626

9065

8577

3625

15093

9494

16 431

20 400

25135 | 19871 | 22747 | 23503

{esdienzb 3 po uhrazeni splétek Gvérd (tis. k&)

1542

-4 736

-98

2016

3287

5446

-7214

-9 835

4868

221

14103

8414

15311

19 160

24505 | 19871 | 22747 | 23503

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

LUDEK TESAR

== CITYFINAN CE ===

Cislovana stranka 25/62


http://www.cityfinance.cz/

Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021

Graf 25. Porovnani vyvoje provozniho salda Bzence s primérem v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na b&inych pfijmech v porovnanis priméremv €R www.cityfinance.cz
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Tabulka 6. Vyvoj provozniho salda Bzence

Udaje (&isla zna&i druhové &lenéni rozp. skladby) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
+2+4|B&Né i P o
12 i 2e:ne’)prumy (vEetné neinvesticnich 75797 76 137 70342 76 205 78135 79 867 85229 92784| 102883| 109456/ 110370
otaci
5|Bézné vydaje (provozni) 66733 67 560 66717 61112 68 641 63 436 64 829 67 649 83012 86709 86867
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pajéek 18 899 3709 3405 990 1080 1120 1240 630 0 0 0
PROVOZNI SALDO (tis. K&) 9065 8577 3625 15093 9494 16431 20 400 25135 19871 22747 23503
L e -9835 4868 221 14103 8414| 15311] 19160 24505 19871| 22747 23503
Zbyva po uhrazeni splatek tvéri (tis. K&)
% Podil provozniho salda na béZnych pfijmech 12% 11% 5% 20% 12% 21% 24% 27% 19% 21% 21%
REPUBLIKOVY PROMER % podilu
provozniho salda na béZnych pfijmech 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27% 26% 25% 27% 25%
. . . 8221 8452 8884 17 383 24 663 32969 42705 36915 33473 46 758 53 665 . v
Stav na bankovnich tctech (tis. K&) tis. K&

Provozni saldo po Uhradé splatek Gverd +

Suma od
stav na bankovnich tétech pfedchoziho -4910| 13089 8673| 22987| 25796 39974| 52129| 67210/ 56785 56220/ 70261 -
roku (tis. K¢&)

. A e -1405 340  -5795 5863 1929 1733 5361 7555 10099 6574, 913 30502
Zména bé&zZnych pfijmu (tis. K&)

. S P, -6 844 827 -843 -5 604 7529 -5 205 1392 28200 15363 3698 157 23430
Zména béznych vydaju (tis. KE)

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Financ¢ni kondice mésta je nejdilezitéjsi adaj celé analyzy. Nyni konecné
zohlednime opravy realizované méstem, které pricteme k provoznimu saldu (rozdil
b&Znych pFjmut a bé&Znych vydajl), ¢imz dostaneme celkovou vysi roéni finanéni
kondice mésta, viz grafy dale (modré sloupce, Cervené jsou splatky dluhd).
Finanéni kondice predstavuje penize z ro¢nich bé&znych prijmG po Uhradé provozu,
které mohla samosprava nasmérovat do oprav, investic, na splatky dluht nebo do
rezerv apod. (zkratka o nich mohla jesté rozhodnout samosprava).

Financ¢ni kondice Bzence méla od roku 2012 vyborny trend. Za posledni 4 roky
byla finanéni kondice Bzence nejvy$si v historii mésta primérné cca 31 mil. K¢,
tj. mirn& podprimé&rnych 7 tis. K& na obyvatele. Rok 2020 uzavtel na 31,8 mil. K¢,
v tom 23,5 provozni saldo a zbytek opravy. Finan¢ni kondice se posledni 3 roky
nezvysovala, coz Ize pri¢ist vyssi zatézi béznych vydaji a tomu
neodpovidajicimu rastu bé&znych prijma. Stabilita vysledk( byla ale dobra.

Graf 26. Vyvoj financni kondice Bzence

Finanéni kondice, tedy provozni saldo + opravy a udrZovéni s vyjadfenim splatek dluhi a pro
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Rozdil mezi celkovymi béznymi prijmy a béznymi vydaji snizenymi o opravy byl
v roce 2020 dobrych 29 % bé&Znych ptijml (za vybornych byva povaZovano praveé
cca 33 %). Je patrné, Ze mésto ziskava prijmy, které nejsou lukrativni a zaroven
ma i o néco vétsi rozsah b&Znych vydajd, zejména na provoz majetku (byty, zdmek
apod.). To zplsobuje, e samospravé zbyva méné financi, nez je na dany
objem béznych prijmi obvyklé.

Uvadény ukazatel vyjadfuje podil, ktery z b&Znych pfijmG po Uhrad& provozu
zbyval samospravé k rozhodovani. Jinak rec¢eno jde o podil penéz z béznych
V7. o 7 O v 7 V. .V, Vv 7 4

prijmu, o kterem muze v dany okamzik rozhodovat jeste dale samosprava, zbytek
spolknou viceméné ,povinné" (mandatorni a quasi mandatorni) vydaje, vcetné
transferl (dotaci), které jiz samosprava rozdélila.

Graf 27. Celkovy financni prostor Bzence v roce 2020

2020 - Celkovy finanéni prostor z béZnych pfijma ke kryti dlouhodobych zavazku
samospravy (vietné zavazkd soudasnych) v tis. K&
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
Graf 28. Vyvoj okamzitého financniho potencialu Bzence

Celkovy okamZiity finanéni potencial samospravy v tis. K&
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Bzenec mél posledni roky nejlepsi financéni potencial v historii (viz sloupcové
grafy vise) a mésto dokazalo i vice financi vyuzivat na rozvoj (opravy a investice).
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Opravy a investice mély rostouci trend, viz zeleny carovy graf. Samosprava
Bzence za posledni 3 roky poslala na opravy a investice cca 108 mil. K¢

(slusnych cca 24 tis. K€ na obyvatele).

Graf 29: Opravy a investice vs. stavy na Gictech Bzence

Investice a opravy vs. tiéty v tis. K¢
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Graf 30: Stavy na Uctech (resp. kratkodoba financni aktiva) a provozni

saldo Bzence

Provozni saldo a stav na bankovnich uétech
v tis. Ké
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Finanéni aktiva®, prevazné z(statky na Gétech ukazuji, Ze mésto si drzelo vys$si
zGstatky a rok 2020 uzavrel s cca 54 mil. K¢ viz Zluté sloupcové grafy.

Rozpoc&et na rok 2021 ukazuje, ze zachovava zlstatek cca 39 mil. K¢, ale bude
vyrazné vyssi jednak o nezrealizované vydaje a poté o vyssi prijmy (jen danové
prijmy maji byt o cca 10 mil. K& vy3& nez uvadi rozpolet). MlZeme tedy
konstatovat, Ze finan¢ni likvidita mésta byla dosud vyborna.

Graf 31. Vyvoj kratkodobych financnich aktiv Bzence, vcetné rozpoctu

Finanéni aktiva (rezervy) v tis. K¢
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Graf 32. Vyvoj dluhi(i a splatek Bzence
Dlouhodobé zavazky a splatky zavazka v tis. K& www.cityfinance.cz
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prijatych pajcenych prostfedkd

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Dlouhodobé zavazky typu Uvérl Bzenec v roce 2016 splatil a v roce 2020 mésto
zUstalo bez dluh@i. M&sta dokazala vyuzitim Gvérd docilit vyraznych Uspor investic
spocivajicich v rozdilu ristu cen stavebnich zakazek a vyrazné niz&ich Groka.

6 Kratkodoby finanéni majetek, zejména zakladni bézny ulet a Gcty fondd. Soucty Gctl
068+231+236+241.
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Strop bezpecné zadluzenosti je mozné s ohledem na stabilitu a vysledky
provozniho hospodareni stanovit na cca 130 mil. K¢’. Uvedeny strop je pod
bankovnim limitem a omezit jej mizZe jednak samosprava nastavenim Gvérd a také
budouci vysledky provozniho hospodareni. Zohledriujeme vyssi vnéjsi financni
makroekonomicka rizika. Pfipomernme, Ze primeérna financni kondice mésta
byla za posledni 4 roky cca 31 mil. K&, tj. lehce podprimérnych 7 tis. K& na
obyvatele a rok 2020 uzaviral na obdobné hodnoté. Data minulosti viz Graf 26.
Vyvoj finanéni kondice Bzence. Vyhled po¢itd diky rezervdm prdmérné
s cca 20 mil. K& Z uvedené &astky je moZné realizovat splatky dluhd, opravy,
investice, ale také tvofit rezervy.

PFi docileni stropu zadluzenosti by pfi optimalnim nastaveni Uvéru za normalnich
okolnosti sméFovalo na splatky 6,5 mil. K& bez Grokd (20letéd splatnost, Grok pFi
4 % p. a. max. 5,2 mil. K¢&), tj. i s Uroky by Slo na splatky max. cca 11,7 mil. K¢.
Pri docileni stropu zadluzenosti by s rezervou v normalu alespon 8 mil. K¢
rocné mélo zbyt na dalSi opravy, investice a vydaje, vcetné pripadnych
mimoradnych splatek.

Dlouhodobé pohledavky® mél Bzenec mizivé.
Graf 33. Vyvoj dlouhodobych pohledavek Bzence

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
110

66
59 63

N 54 51 53 50

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Tato analyza se tyka pouze mésta jako takového. Na zavér prikladame pro
zajimavost prehled pravnickych osob, ve kterych se Bzenec angazoval viz

Priloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta.

7 Jednad se o odborny odhad. Vychazime z vyge a trendu provozniho salda, vydaji na
opravy, stabilité a trendu bé&znych prijmd, vyhledu dafiovych piijmQ, struktury a trendu
vydajl a zohledrfiujeme vné&jsi i vnitini rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokladame, Zze samosprava by méla byt schopna idealné
do 10 let bez komplikaci vytvofit finance na Uplné umoreni dluhu. Dluh je nutné do max.
25 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén bézny provoz a samosprava mohla nadale plnit
ukoly, opravy a investice.

8 UCty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Bzenec zasluhuje uznani za dosavadni praci v oblasti fizeni financi. Mésto dokazalo
za posledni dekadu vyrazné zlepsit provozni hospodareni ze situace kdy nemélo
spolehlivé dostatek prostfedkd na Gdrzbu svého majetku (provoz a opravy)
7 v v . o v r e v v
a témer se dostalo iz podprumeérnych hodnot. Posledni roky se vsak zacala
projevovat vyssi zatéz financi provozem nelukrativniho majetku v kombinaci se
slabsimi béznymi prijmy. Dobrou zpravou je, ze Bzenec dosud prosperoval, rostl
pocet obyvatel i zamé&stnancl pracujicich na Gzemi mésta.

Bzenec se naléhavéji, nez ostatni mésta ocitl pred vyznamnymi a externimi
prekazkami (zasadni rlsty cen a ndkladd), na které bychom doporudili adekvatné
reagovat (viz doporuceni).

Financni zdravi Bzence hodnotime vysokou znamkou A-A+, prvni pismeno
financ¢ni kondice, druhé momentalni stav financi. Hodnoceni opirame zejména o:

e A- (vybornou s minusem za rizika nelukrativniho majetku a nevyuZivani moznosti
vlastnich pfijmd) finanéni kondici mésta opirdme predev$im o vysledky provozniho
hospodareni. Kladné hodnotime rostouci vysi investic s opravami. Omezen je rozvoj do
nového provozné& naro¢néjsiho majetku. Vysoka byla stabilita pfijmQ a nezavislost na
investi¢nich dotacich.

e A+ (vyborny s plusem za financni likviditu) stav financi, kdy kladné lIze hodnotit
financni likviditu, kvalitu rezerv v rozpoctovém planovani a bezdluznost. Mésto nemélo
dlouhodobé pohledavky.

Obrazek 1. Rating - hodnoceni financniho zdravi Bzence

A A . A |Vyborny
B B |Velmidobry
Stav financi | C C |Dobry
D D |Dostatecny
E‘ - IE Nedostatecny
~ E D C B A

>

Finanéni kondice
"sila, power"
POZ. Skila zndmkovdni A nejlepsi, mésto pak pfedstavuje symbol planetky.

Cim ddle a vy$e od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lepsi finanéni zdravi.
Ing. Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Bzenci zbyvalo z bé&Znych pfijmQi po Ghradé provozu v roce 2020 cca 32 mil. K&
(prdmérné za posledni 4 roky 31 mil. K&, coZ bylo lehce podprimérnych 7 tis. K¢&
rocné na obyvatele) viz Graf 26. Na reprodukci majetku je zapotrebi
cca 15 mil. K¢ ro¢né. Mésto nemélo na konci roku 2020 dluh a na uctech byl
zUstatek téméF 54 mil. K&.
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Tabulka 7. SWOT analyza financi Bzence (fazeno dle vyznamu sestupné)

Silné stranky financi

Slabé stranky financi

(v absolutnich hodnotach)

Posledni roky stabilni pfijmy a provozni hospodareni

Velky objem nelukrativniho majetku
(byty a zamek)

Rezervy v rozpoctu a skvéla financni likvidita.

Ztraty z odpadového hospodarstvi.

RUst vydajd do rozvoje (investice a opravy)

Omezené vyuzivani moznosti piijma.

bézné prijmy.

Prosperita Bzence, rlst po¢tu obyvatel zvy$oval

Ubytek poctu zakd snizoval pFijmy
Bzence.

Bezdluznost.

Prilezitosti financi

Ohrozeni (rizika) financi

Rychlejsi investice a opravy do dalsiho
zatraktivnéni mésta, zejména opravy
majetku, ¢i budovani infrastruktury pro
bydleni a podnikani.

Zdrazovani investic (stavebnich praci) i provozu
mésta (energie a platy).

Vyuziti moZznosti pfijmd mésta viz
doporuceni.

Svétové dlsledky lockdown(. Vyrazné poroste cena
energii a vydajd obce na platy apod. To vyvol3
znacny tlak na provozni vydaje obce a mize to
zhorsit provozni saldo.

PrirGstek poctu obyvatel, 2ak{ a
zaméstnancl pracujicich ve mésté.

Ohrozeni stability verejnych financi hospodarenim
statu mize vyvolat tlak na zménu financovani obci.

Zavadeéni novych technologii a investice
snizujici provozni vydaje a zlepsujici
komfort sluzeb.

Rdst Grokl (neprecefiujme véak tuto hrozbu ze
strednédobého hlediska se jedna v CR o unikatni
situaci).

Uvazlivé vyuzivani a ziskavani dotaci.

Rizika. Hlavnim rizikem je pro Bzenec vysoka zatéZz provozu majetku a investic
(zejména zédmek, byty). Vyrazné zdraZzovani investic a obecné rist cen (inflace),
zejména energie, vody, stavebnich praci, veSkerych sluzeb apod., ale také rist
platd (v tom predevsim pojistného), vyvold vysoky tlak na rist vydaji mésta.
Existuji také vnéjsi rizika souvisejici se Spatnym stavem statnich financi ohrozujici
stabilitu vefejnych financi jako celku a mGze byt kdykoliv upraveno RUD, rostly
Uroky. Je tu také podstatnd zména dariovych zakond, kterd je G¢inna od 1.1.2021
a kterd méni strukturu dafiovych pFijmd (pokles vynosl ze zavislé &innosti
o cca 1/3 az 1/2 apod.). Existence podpor ze strany statd vytvari umélé prostfedi
a umélou ekonomiku, kdy je zédsadné a hrubé zasahovano do poptavky, nabidky
a zasobovani. To vyvolava financni viry, které budou nadale pravdépodobné
ovliviiovat vyvoj nékolika let.

Prilezitosti u financi vidime v FeSeni pFijmG jako adekvatni reakci na rust
naklad( a v pokracovani dirazu na stfidmost provoznich vydajd vyjma oprav. Lze
téz usetfit zdroje rychlejsi a vyssi realizaci oprav a investic s vyuzitim Investi¢niho
Uvérového ramce, a to stale navzdory rostoucim Urokdm a ddraz na rlst ptijma.
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Financ¢ni dopady zmén let 2020 a 2021 do danovych pFijmu

Bilancovani roku 2020 s ohledem na dopady covidu ukazalo pokles sdilenych
dafovych pFjmd o Fadové cca -4,1 mil. K& a vyrovndvaci dotace 1250 K& na
obyvatele ¢inila cca +5 mil. K& Presto, ze mély plvodné sdilené darfiové pFjmy
o v Ve z 7 ~ 7
rust occa 7 %, dotace vyrovnala dopady opatreni na sdilené danove
prijmy.

Vyrovnavaci dotace casti propadu vynosu sdilenych dani maji pokracovat
automaticky i letos podle ustanoveni kompenzacniho zakona.

Od 1. 1. 2021 dochazi k podstatnym zménam v danové oblasti. Zakon schvaleny
v poslanecké snémovné& 22.12.2020 byl odeslan k publikaci ve Sbirce zdkonu
28. 12. 2020 a vyhlasen 31. 12. 2020 pod cislem ¢. 609/2020 Sb. Zakon zavadi
celou fadu zmén. Mezi hlavni zmény patfi:

+ Zakon navysil podil obci na sdilenych danich z 23,58 % na 25,84 % (RUD),
tj. pomérové ptidal cca +10 % sdilenych darfiovych pFijmd;

- Zakon zplsobi letos zadsadni pokles vynosu u dané z pfijmu ze zavislé
¢innosti plvodné o cca 1/3 az 1/2;

= Podstatny bude vyvoj ekonomiky v roce 2022 a dale, kdy by se mohla
ekonomika ukazat v méné zkreslené podobé bez tak vyrazného umélého
dopingu.

Vyhledové se naplno projevi soub&h disledkd:

o Uginnych dafiovych zmén;

e Covid omezeni na jedné strané a podpor na strané druhé;

e Emise vladnich dluhopist s Grokem kolem 3 % a vy3&i inflace mize zvySovat
Uroky z Gv&rl pro samospravy kratkodobé aZ ke 4 % p. a., presto ceny
stavebnich zakazek rostly a maji rist vyrazné vice.
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Strednédoby vyhled rozpoctu

Bzenec dostoji svym dosavadnim dlouhodobym zavazkim. Pro stfedné&doby vyhled
rozpoctu je vychozim rok 2023° (dle zékona) a je nastaven do roku 2026, presto
financni moznosti mésta stanovujeme na 5 let, pocinaje rokem 2022.

Pro prehlednost uvadime také rozpocet pro rok 2021. Ve vyhledu zohlednujeme
vyssi financni rizika a pracujeme s rezervami.

Doporuceni (fazeno dle vyznamu a ¢asové priority sestupné)

Vnéjsi prostredi je nedprosné a naklady porostou astronomicky a paklize mésto
svizné nezareaguje mize se projevit nedostatek financi na dalsi rozvoj. Je nutné
se také vyrovnat s vysokymi finanénimi ddsledky zachovani zamku v majetku
Bzence. Nize uvedena doporuceni mohou zajistit trvalejsi financni potencial
k dalSimu rozvoji mésta:

1) Zasadné zvysit bézné prijmy mésta:

a) Zavést mistni koeficient dané z nemovitosti na hodnotu 5. Bzenec se
rozhodl provozovat finan¢né velmi naro¢ny majetek. Podle zakona by bylo
spravné sladit prani lidu s finanéni zodpovédnosti za majetek.
Ponechdni zamku v majetku meésta si vyzada obrovské prostfredky na
investice a nemalé na provoz a mésto to vyrazné finan¢né oslabi. Silné to
kontrastuje s tim, Zze Bzenec bohuzel neuplatiuje mistni koeficient podle
8§12 zadkona o dani z nemovitosti. Pritom tato dan je uréena praveé
k financovani udrzby a rozvoji majetku mést. Prevzit zodpovédnost za
prijmy z dani je vysada a nutnost verejné spravy a zavést financni
zodpovédnost je nezbytnost.

Zavedeni mistniho koeficientu podle §12 zakona o dani z nemovitosti na
hodnotu 5 mizZe Bzenci pFinést cca 15 aZ 20 mil. K& roéné, tj. az 200 mil. K&
v prib&hu 10ti, co? zfejmé& na investice a provoz zdmku nejspide stadit
nebude, ale je to urcity krok. V opac¢ném pripadé bude rozvoj mésta
finan¢né znacné omezen.

b) Docilit vyrovnané hospodareni s odpady bez doplaceni. Bzenec doplacel
aktudlné cca 1 mil. K¢ roc¢né (tj. 10 mil. K¢ v horizontu 10 let bez inflace).
Doporucujeme upravit poplatky tak, aby mésto na odpadové hospodarstvi
nedoplacelo.

Producent odpadu neni vétSinou chudak v situaci, ze by potreboval charitu.
Zde téz plati, ze dostat hospodareni s odpady na nulu je v souladu se
zakonnym pozadavkem péce radného hospodare.

° Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu minimalné 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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2)

3)

c) Provérit praktické zavedeni trznich najm a pronajmi. Mésto by mélo
provéfit, zda je splnéna zdkonna povinnost uplatfiovani trznich cen najma
a prondjmd majetku. Vyjma reseni vefejného zdjmu musi mésta ze zakona
docilovat ceny obvyklé = trzni. Upozoriujeme na Obcansky zakonik §159
a §1411 upravujici tzv. péci radného hospodare. Napf. vybirat nizsi nez trzni
najemné v obecnich bytech bez socialniho a jiného urceni ve verejném
zajmu je porusenim zakona.

d) Resit v predstihu vodné a stoéné. Vyhledové se chystd zména zakona
a bude nutné tvofit rezervy ve vysi reprodukce a vybirat skute¢né naklady.
V zajmu mésta je co nejrychleji se priblizit zakonem planované rentabilni
cené, kterd je v CR nékde nad 120 K& za m3. Cena viak poroste s rlistem
cen oprav a cen materidld a sluzeb.

e) Obecné zvysSovat bézné prijmy mésta. Veskeré najmy a pronajmy,
ceny, poplatky a sluzby mésta, pokud je to mozné, nastavit a drzet na
obvyklych (trznich nebo alespon rentabilnich cenach) a postupné je
zvysovat (valorizovat). Zajistit a udrzet zdravou cenovou hladinu je ku
prospéchu financ¢niho zdravi a prosperity mésta i jeho obyvatel.

Urychlit investice a opravy a provozni vydaje pokud mozno nezvysovat.
Rychlejsi realizaci investic Ize vyrazné Setfit Fadové cca 10 % na investici ro¢né
z rozdilu Grokd Gvérd a rdstu cen ve stavebnictvi.

a) Pro nasledujicich 5 let (pocinaje 2022) Bzenci doporucujeme pripravit
a realizovat uziteCné investice a opravy za alespon 150 mil. K¢ az
250 mil. K& bez kapitalovych piijmU a dotaci.

b) Na kryti investic je mozné cCerpat Investi¢ni Uvérovy ramec maximalné do
limitu bezpecného zadluzeni Bzence cca 130 mil. K¢.

Nastavit, a i nadale udrzet vysokou financni bezpecnost. Obzvlasté

soucCasna doba vola po opatrenich vedoucich k vyssi financni bezpecnosti:

a) Udrzet ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 25 mil. K¢,
idedIn& 30 mil. K& ro&né (primér za posledni 4 roky byl cca 31 mil. K&).

b) Respektovat strop bezpecné zadluzenosti 130 mil. Kc.

c) Nadale ponechat na Gétech i na konci roku dle rozpo¢tl alespori 10 mil. K¢,
ale finance zbyte¢né nehromadit.

d) Rozhodné v pfipadé dlouhodobych uGvért pouZivat 20leté splatnosti
a ponechdvat je na tzv. plovoucich sazbach. DlUvodem je snadnd& moZnost
splatit i refinancovat a zvysit likviditu. Uroky se v CR s ohledem na sazby
centralnich bank ve svété vysoko zfejmé dlouho neudrzi (zvedaji je zejména
emise statnich dluhopist a oproti svétu extrémni vykyv Groki CNB).

e) Nedoporucujeme dodavatelské (skryté) avéry Ci jinak ukryté dluhy.
Vyjimkou jsou bézné vyuzivané tzv. EPC projekty v pripadé + provoznich
uspor, novych technologii apod., ale i ty byvaji vyrazné drazsi nez klasické
Uvéry ptimo pro samospravu, ale hradi se z Uspor béznych vydaji a mohou
prinést nové know-how.
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Definice financ¢niho potencialu mésta

Financni potencial Bzence je zmapovan na obdobi 5 let (2022 az 2026). Pocitame
se zakladnimi zdroji financovani, které mdlze mésto pfimo ovlivnit, &ijsou
predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vcéetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finan¢ni rezervy
3. Investi¢ni Uv&rovy rdmec - resp. moznost dluht nastavenim limitu

Naopak nepocitdme s nejistymi, Ci tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou presnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové prijmy (prodeje majetku apod.)

Dle t&chto predpokladd bude moci mésto vyuZit v obdobi let 2022 az 2026
celkem minimalné az cca 272 mil. K&, a to z t&chto zdroju:

A. 103 mil. K& (primérné cca 20,6 mil. K& roéné&) provozni saldo v&etné oprav po
Uhradé splatek dluhd (bé&zné prijmy - b&zné vydaje + opravy, tj. Gcéet 511 -
splatky dluhQ), s tim, ze:

e Celkem je provozni saldo pred odeétenim splatek dluhd pocitano také 103 mil. K¢,
protoze Bzenec nemél dluh, tak na splatky Slo 0 K¢&.

e Alespori cca 75 mil. K& (priimérné cca 15 mil. K& ro¢né) je potieba na zajisténi
reprodukce (Udrzbu) dosavadniho nemovitého majetku mésta;

B. 39 mil. K& zUstatku na Uctech predpokldda rozpocet na konci roku 2021, ale
bude vyrazné vyssi o nezrealizované vydaje a vyssi prijmy;

C. moznost vyuzit az cca 29 mil. K do stropu bezpecné zadluzenosti, ktery je
cca 130 mil. KE. Uvedeny strop je mirné pod bankovnim limitem a omezit jej
muZe jednak samosprdava nastavenim Uvé&rl a budouci vysledky provozniho
hospodareni. Zohlednujeme vyssi vnéjsi financni rizika.

e Primérna finanéni kondice mésta byla za posledni 4 roky cca 31 mil. K&, tj. lehce
podprimérnych 7 tis. K& na obyvatele a rok 2020 uzaviral na obdobné hodnoté&.
Data minulosti viz Graf 26. Vyvoj financni kondice Bzence. Vyhled pocitd diky
rezervdm primérné s cca 20 mil. K& Z uvedené &astky je mozné realizovat splatky
dluht, opravy, investice, ale také tvofit rezervy.

e Pfi docileni stropu zadluzenosti by pfi optimalnim nastaveni Gvéru za normalnich
okolnosti smé&Fovalo na splatky 6,5 mil. K& bez trokl (20letd splatnost, Grok pFi
4 % p. a. max. 5,2 mil. K&), tj. i s uroky by Slo na splatky max. cca 11,7 mil. K¢.
PFi docileni stropu zadluzenosti by s rezervou v normalu alespon 8 mil. K¢ ro¢né
mélo zbyt na dalsi opravy, investice a vydaje, vcetné pripadnych mimoradnych
splatek.

e Podle zakona o rozpoctové odpovédnosti je tfeba zajistit mezirocni splatky (nikoliv
snizeni) kazdého dluhu Bzence nad cca 66 mil. K¢ (ve vysi 5 % z rozdilu vyse dluhu
nad 60 % priméru pfijmud za posledni 4 roky). Nezamé&fujme vys$i dluhu, kterd
neni zakonem dand s povinnosti zajistit splatky od urcité hladiny dluhu, coz
pozaduje zakon.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021

Graf 34. Grafické vyjadreni predpokladanych financnich moznosti Bzence
na obdobi 5 let od 2022 az 2026 po uUhradé provozu bez prijatych
investic¢nich dotaci a kapitalovych pFfijmt v mil. K¢

Pfedpokladané celkové finanéni moZnosti na 5 let v mil. K&
(od r. 2022 do r. 2026, poz. navazuje na rozpocet)
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Provozni saldo + opravy s vyélenénim splatek dluhi
(zbyva z béZnych pfijma po thradé béZnych vydajl bez oprav) dle let v mil. K¢
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Zdroj: www.cityfinance.cz
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Zavér vyhledu

Bzenec ma v obdobi 2022 az 2026 (5 let) financni potencial z vlastnich zdrojt
(po zajisté&ni provozu bez oprav a po Uhradé& splatek dluhl) cca 142 mil. K&
(provozni saldo - splatky dluhl + opravy + rezervy na Gétech) + az 130 mil. Ké
moznost vyuziti Investi¢niho Uvérového ramce do stropu bezpecného zadluzeni
130 mil. K¢ = cca 272 mil. K&. Tyto prostiedky celkem miZe mésto vyuZit na
opravy, investice a splatky dluhd s tim, Ze investi¢ni dotace, kapitalové prijmy,
Ci jiné mimoradné prijmy budou navic (vyhled s nimi nepocitd). Vyuzito je
zaroven Siroké spektrum rezerv (vycet dale). Poz. navazali jsme na rozpocet
2021, ale zlstatky na U¢tech budou vy$si o nezrealizované vydaje a vy$&i prijmy.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021

Predpoklady a plnéni stfrednédobého vyhledu rozpoctu

Stfednédoby vyhled rozpoctu je pojat mirné konzervativnéji s ohledem na aktualni
ekonomickou situaci a prognézam financi CR.

Stfednédoby vyhled uvadi vydaje na opravy a investice kumulované
do prebytkl v jednotlivych letech vyuzitelnych libovolné dle aktudlnich pland
samospravy.

Vvhled v sobé zahrnuje:

o Rezervy:

o Vyhled navazuje na rozpocet stim, Ze v rozpoctu jsou rezervy a cCast
prostiedkl se zFejmé vrati do dalgich let;
Vyhled nepocita s kapitalovymi prijmy;
Vyhled nepoditd s nahodilymi dotacemi (at jiz investi¢ni nebo neinvesti¢ni
povahy);
Vyhled nezvysuje prijaté bézné dotace na provoz;
Vyhled nezvysuje nedanové prijmy z vilastni ¢innosti mésta ani mistni dané;
Dal$i rezervy jsou zakomponované na strané vydajl, kde je vytvorena
rezerva na ostatnich béznych vydajich (viz dale v tabulkach ,Rezerva na
béZné vydaje a ostatni neinvesti¢ni vydaje" v celkové vysi cca 26 mil. K¢
za celé obdobi (cca 13 mil. KC pro rok 2022).

e Rozpocet na rok 2021 a zmény dani Ucinné od 1. 1. 2021 a aktudIni opatrnéjsi
predikce;

e RdUst dafovych prijmQ o cca 5,5 % (dosavadni dlouhodoby prdmér za 20 let byl
6 %).

e RuUst vétdiny bé&znych vydajl o cca 3 az 6 % (ve vyhledu klesaji s roky hlavné
rezervy na bé&Zné vydaje), v&etné rlstu vydaji na platy a pojisténi dle
ocCekavani respektujicich narizeni viady.

e Ukazatel (provozni saldo + opravy) > cilené 25 mil. K¢ minulost
viz Graf 26 nebo minulost + vyhled viz nasledujici Graf 35.
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Doporucena pravidla rozpoctli pro stabilitu financi samospravy

Ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tt vedou k udrzeni a stabilizaci pInéni
Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se projevi v zajisténi stability
a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
Uveérud (resp. splatnych zavazkd) je aktudlné 130 mil. K&.

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - dirazné doporu¢ujeme v praxi zajistit
ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 25 mil. K¢, idealné vice nez
30 mil. K& (optimalné by provozni saldo mélo byt vy$&i neZ 25 % béznych pHjmu).
Bézné pfijmy musi az na vyjimky let vysokych oprav prevysSovat bézné vydajel®,
s jistotou je tfeba mit vzdy finance alespofi na splatky dluhd. Ovdem je tfeba
myslet také na rezervy a financni pozadavky na reprodukci majetku.

3. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy by se mély
pramérné vyvijet 1épe nez bézné vydaje (nebo stejné). Opravy stranou.

Podrobny stfednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

10 Vyjimku mohou tvofit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak lépe, pokud to Ize, evidovat jako investice.
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24.11. 2021

Dopady stfrednédobého vyhledu rozpoctu do financi mésta

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 35. Vyvoj a vyhled financ¢ni kondice Bzence s vyjadienim splatek dluhi

I Splatky dlouhodobych zavazki
sl Finantni kondice (provozni saldo + opravy)

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Graf 36. Vyvoj a vyhled dosavadnich dluhu Bzence
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Graf 37. Vyhled financniho kryti bézného provozu Bzence
Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. Ké www cityfinance.cz
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120000
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80000 —— —
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20000 — M mmm——= - —mm e e ————————— |
“"'u -c--""——--
o L L
-20000
2021
2019 2020 rozpotet k| 2022 whied | 2023 whied | 2024 whied | 2025 whled | 2026 whied
09. 2021
Béiné vydaje (provozni) 86 709 86 867 99 279 99 800 96 400 97 500 99 300 103 000
m———BEENE piijmy (vietné neinvestinich dotaci) 109456 110370 99 063 109900 116400 120500 124300 128000
=== PROVOZNI SALDO (tis. KE) 22747 23503 -216 10 000 20000 23 000 25 000 25 000
POZ. od 2022 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz
., ,
Tabulka 8. Vyhled provozniho salda Bzence
tis. Ke
2021
Udaje (isla znati druhové Elensni rozp. skladby) 2019 2020 | rozpocet k |2022 vyhled|2023 vyhled|2024 vyhled|2025 vyhled|2026 vihled CELKEM
09. 2021 2022 az 2026
1+2+41]B&2né prijmy (véetn& neinvesticnich dotaci) 109456] 110370] 99063] 109900 116400] 120500 124 300[ 128 000 599 100
5[B&#né vydaje (provozni) 86709  86867| 99279] 99000 96400  97500] 99300 103 000 496 100
a PROVOZNI SALDO (tis. Kg) 22747 23503 216 10000 20000 23000 25000 25000 103 000
% Podil provozniho salda na béznych
pijmech 21% 21% 0% 9% 17% 19% 20% 20%
Uhrazené splatky dlouhodobych pijeek 0 0 0 0 0 0 0 0 0
c-ab Zbyvé po uhrazeni splatek tvari (tis. KE) 22747| 23503 216 10000 20000 23000 25000 25000 103 000
Stav na bankovnich uctech (tis. K¢] 46758] 53665  39159] 49159 69159] 92159 117 159] 142 159
e-crd Provozn saldo po dhradé splétek Gvérd + stav na 56220 70261|  53449]  49159|  69159|  92159| 117159 142 159
bankovnich a¢tech predchoziho roku (tis. K&)
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 6% 1% -10% 1% 6% 4% 3% 3%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 4% 0% 14% 1% 4% 1% 2% 4%
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) 6574 913[ 11307 10837 6 500 4100 3800 3700 28 937
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K¢) 3698 157 12 412 621 -3 500 1100 1800 3700 3721

POZ. od 2022 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz

Podrobné informace stfrednédobého vyhledu

rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Graf 38. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Bzence
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2021
IPROVOZNI SALDO [tis. k&) 11296 | 5909 | 8477 | 5795 | 7077 | 9266 | 3626 | 9065 | 8577 3625 | 15093 | 9494 | 16431 | 20400 | 25135 | 19871 | 22747 | 23503 | -216 | 10000 | 20000 | 23000 | 25000 | 25000
hesZb v po uhrazeni splétek Gvird ftis. k&) 1542 | 4736 | -98 | 2016 | 3287 | 5446 | -7214 | -9835 | 4868 | 221 | 14103 | 8414 | 15311 | 19160 | 24505 | 19871 | 22747 | 23503 | -216 | 10000 | 20000 | 23000 | 25000 | 25000
——3% Podil provozniho salda na bédnych pjmech| 12% | 6% | 11% | 7% 9% | 12% | 5% | 12% | 11% | 5% | 20% | 12% | 21% | 24% | 27% | 19% | 21% | 21% | 0% 9% | 17% | 19% | 20% | 20%

POZ. ve vyhledu je provozni saldo zvyseno o opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz
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Prilohy

Priloha 1. Strednédoby vyhled rozpoctu - tabulkova cast

Pro stfednédoby vyhled rozpoctu je vychozim rokem rok 2022!, Tabulky obsahuji
pro srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné rozpocet.

Dulllezité upozornéni.

Objem pHjmU bude kazdy rok vy&$i o prijaté investi¢ni dotace a kapitalové
prijmy. Ve vyhledu neni s investi¢nimi dotacemi a neschvalenymi kapitalovymi
prijmy pocitano.

Kapitalové vydaje obsahuji ve vyhledu nulové hodnoty s tim, Ze stfrednédoby
vyhled pocitd s jejich krytim z limitu provozniho salda, rezerv (alternativné je
otevrena cesta kryti dotacemi, kapitalovymi prijmy a pripadné dluhy) ve vazbé
na schvalené projekty samospravy v rozpoctu a budouci uzaviené smluvni
vztahy.

B&zny finanéni potencial (bez Gvérd) je kumulovan z prebytku provozniho salda
do financnich rezerv, coz znamena, Ze tyto prostfedky mohou byt a budou
vyuzity na investice a opravy majetku ve vazbé na pozadavky samospravy
v rozpoctu.

MoZnost ¢erpani Uvérl je stanoveno bezpeénym limitem, ktery je kryt b&Znymi
prijmy, potazmo dostate¢nym provoznim saldem.

Provozni dotace na strané pfijmu a vydaju plsobi neutralné na saldo, ale budou
zvedat obrat prostiedkd pfijatych a vydanych.

11 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24. 11. 2021
Tabulka 9. Podrobny strednedoby vyhled rozpoctu Bzence
Stiednédoby vyhled rozpoétu tis. K¢ |rocni zmény
2021 s . P
.| Drunove triceni - . 2022 | 2028 | 2024 | 2025 | 2026 | Pme% o Pumers
E| dle rozp. skladby Udaj 2020 |rozpocetk| , , , . Zména 2000 zména
‘ 09. 2021 vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | .32020 2026/2022
1 1|Daiové prijmy 78 323 72 515 81900 88 400 92 500 96 300 100 000 6,0 55
2 1111|DPFO ze z4vislé Einnosti 16 832 8937 11900 12 900 13 700 14 400 15 000 6,5
3 1112|DPFO OSVC 248 273 300 500 600 600 600 250
4 1113|DPFO zvlastni sazba (srazkova) 1516 1547 1800 2000 2200 2300 2400 83
5 1121|DPPO 11344 10 622 13900 16 000 17 000 18 000 19 000 9.2
6 1122|DPPO za obce 5910 6000 6000 6000 6000 6000 6000 0,0
7 1211|DPH 31110 33 155 36 000 39 000 41000 43 000 45000 6,3
8|133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 5283 6 081 6000 6000 6000 6000 6000 00
9 1361|Spravni poplatky 651 500 500 500 500 500 500 0,0
10 1511|Daf z nemovitosti 5429 5400 5500 5500 5500 5500 5500 00
1 2|Nedaiové prijmy 17 914 17 825 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000 1,5 0
12 21|PFijmy z viastni Einnosti a odvody 15778 15 576 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000 00
13 22|Prijaté sankéni platby a vratky 132 24
14 23|PFijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. pfijmy 1994 2223 2000 2000 2000 2000 2000
15 24|PFijaté splatky pligek 10 2
16 3|Kapitalové prijmy 3175 13973 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 14413 8723 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 19,0 0,0
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery v€. hospodarské &innosti) 14132 8723 10 000 10000 10000 10000 10000 00
20 42|Investiéni pfijaté dotace (transfery) 281 0
z toho: {112 a 42]? - neinvestiéni a investiéni dotace ze 4601 4795 4700 4700 4700 4700 4700 00
SR - souhrnného dotaéniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIUMY CELKEM 113 826 113035 109 900 116 400 120 500 124 300 128 000 37 4.1
22 5|B&zné vydaje 86 867 99 279 99 900 96 400 97 500 99 300 103 000 24 038
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za préaci a pojistné 21834 24 586 25 800 27000 28 300 29 700 31200 52
2% 51 (Nueé';‘;e;;':;' nakupy a souiseiof vydaje ve vjhledu bez oprav 29202 34242| 230000 24100 25300 26600 27900 53
25 52|Neinvestiéni transfery soukromopravnim subjektim 2070 2374 2000 2000 2000 2000 2000
26 533|Neinvestiéni pfispévky zfizenym pfispévkovym organizacim: 25 651 26 105 27 400 28 600 30000 31500 33 000
3 Neinvestiéni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pljéky obyv. Suma 2022 az
27| 53a759bez533 (soc. davky) a ostatni neinv. vidaje: 8110 10777 8 000 8000 8000 8000 8 000 2026
28| PoLZe ,Voyfp'i‘i'; Rezerva na b&2né vidaje a ostatni neinvestiéni vidaje 1195 13700 700 390 1500 900 26 700
29 6|Kapitalové vydaje 20 227 28 262 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 107 093 127 541 99 900 96 400 97 500 99 300 103 000 49 038
kil .21 -.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU 6733 -14 506 10 000 20 000 23 000 25000 25000 37,5
32 1+2+41|B&2né piijmy (véetng neinvestiénich dotaci) 110 370 99 063 109 900 116 400 120 500 124 300 128 000 7.1 4.1
Suma 2022 az
33 5|Bezné vjdaje (provozni)’ 86 867 9279 90000 96400 7500 99300 103000 24 | oec
3 .32£.33 PROVOZNi SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 23503 216 10 000 20 000 23 000 25000 25000 103 000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pijsky 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatych pljsenych prostfedki 0 0 0
37|  7.31+7.35-7.36|Zména stavy na (¢tech a finanéniho majetku 6733 -14 506 10 000 20 000 23 000 25 000 25 000
38 8[FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh", "-" opak) -6732 14 506 -10 000 -20 000 -23 000 -25 000 -25 000
39 1.21+7.35|PFijmy veskeré (véetné dluhd) 113 826 113 035 109 900 116 400 120 500 124 300 128 000
40|  7.30+7.36+.37|Vydaje veskeré (véetné splatek a Uspor) 113 826 113035 109900] 116400] 120500] 124 300] 128 000
41 7.39-.40|Kontrolni saldo dplné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
Stav na bankovnich U&tech (pfipadn& likvidni kratkodoby Suma 2022 az
42 finanéni majetek): 53 665 39 159 49 159 69 159 92 159 117 159 142 159 2026
43 .34-.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéri* 23503 -216 10 000 20 000 23000 25000 25000 103 000
a4 T Dluhova zékladna 100 838 95135  104600] 111100] 115200 119000 122700
7.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.|Dluhova sluzba 0 0 0 0 0 0 0
5141
46 F.45/%.44 “%|Ukazatel dluhové sluzby 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
47 rozvaha|Dlouhodobé (véry a plijéky (splatné dlouhodobé zavazky) 0 0 0 0 0 0 0
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (Gdet 462 aZ 471) 50 48 48 48 48 48 48 tis. K¢
S 2022 ai
49 rozvahalStavby (iet 0241) 349 993 e 2
2026
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuéeny idaj) 15000 15000 15000 15000 15000 75000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek diuhd
51 7.34.750|(hez prijatych Gverd, investi¢nich dotaci, kapitalovych -5 000 5000 8 000 10 000 10 000 28 000
prijmu)
Vysvétiivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zékon & 243/2000 Sb)) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ Rozpis ffid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho™"

**hez 511 Oprav

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

66 018 je 60% praméru pfijmi za 4 roky
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Tabulka 10. Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s pohledem na
finance od r. 2018

Strednédoby vyhled rozpoctu tis.K¢
2021
. é tridéni - M 2022 2023 2024 2025 2026
F| g inove shden! Udaj 2018 | 2019 | 2020 |rozpogetk| * , , . ,
e rozp. skladby 09. 2021 whiled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled
1 1|Danové prijmy 74 796 81 651 78 323 72515 81 900 88 400 92 500 96 300 100 000
2 1111|DPFO ze zavislé ginnosti 15 868 17 817 16 832 8937 11900 12 900 13700 14 400 15 000
3 1112|DPFO 0sVE 336 445 248 273 300 500 600 600 600
4 1113|DPFO zvIaétni sazba (srazkova) 1327 1500 1518 1547 1800 2000 2200 2300 2400
5 1121|DPPO 12186 13 968 11344 10 622 13 900 16 000 17000 18 000 19 000
6 1122|DPPO za obce 3122 4 051 5910 6000 6000 6000 65000 6000 6000
7 1211|DPH 29 968 31442 31110 33155 36 000 39000 41000 43 000 45 000
8|133 a7 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 6087 6369 5283 6081 6000 6000 6000 6000 6000
9 1361|Spravni poplatky 445 444 651 500 500 500 500 500 500
10 1511|Dan z nemovitosti 5457 5616 5429 5400 5500 5500 5500 5500 5500
1" 2|Nedanové piijmy 20 457 17 734 17 914 17 825 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000
12 21|Prijmy z viastni éinnosti a odvody 16 046 16 089 15778 15 576 16 000 16 000 16 000 16 000 16 000
13 22|Prijaté sankéni platby a vratky 39 117 132 24
14 23| Pfijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. prijmy 4373 1525 1994 2223 2000 2000 2000 2000 2000
15 24|Pfijaté splatky pljtek 0,00 3 10 2
16 3|Kapitalové piijmy 2 386 5 500 3175 13 973 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 18 769 10 872 14 43 8723 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery v€. hospodafské &innosti) 7629 10 072 14132 8723 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
20 42| Investiéni pfijaté dotace (transfery) 11 140 800 281 0
z toho: 4'112 a 4%1? - neinvestiéni a investiéni dotace ze 4300 4587 4 601 4795 4700 4700 4700 4700 4700
SR - souhrnného dotaéniho vztahu
pil 1+2+3+4| PRIJMY CELKEM 116 408) 115756 113 826 113035 109900] 116400] 120500 124300 128 000
22 5Bézné vydaje 83012 86 709 86 867 99 279 99 900 96 400 97 500 99300 103 000
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za préci a pojistné 20 260 20713 21834 24 586 25 800 27 000 28 300 29 700 31200
2 51 (Nueﬁ”;‘f;:f;' nakupy a souvisejici vidaje ve vjhledubez oprav | 5 605 g4l 29202 342420 23000 24100  25300| 26600 27900
25 52|Neinvestiéni transfery soukromopravnim subjektim 1813 2282 2070 2374 2 000 2000 2000 2 000 2 000
26 533|Neinvestiéni pfispévky zfizenym pfispévkovym organizacim: 24 574 27 631 25 651 26 105 27 400 28 600 30000 31500 33 000
5 Neinvesticni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pljcky obyv.
27| 53az59bez533 (sac. davky) a ostatnl neinv. vdaje: 5763 6 541 8110 10 777 8000 8000 8000 8000 8000
26|79 Pouze :’g:;z‘c’; Rezerva na b&iné vydaje a ostatni neinvestiéni vjdaje 1195 13700, 67000 3900 1500 900
29 6|Kapitalové vydaje 42 159 16 165 20 227 28 262 0 0 0 0 0
30 5+6/VYDAJE CELKEM 125171 102 875 107 093 127 541 99 900 96 400 97 500 99300, 103 000
kil 7.21 - .30/ SALDO PRIJMU A VYDAJU -8 763 12 881 6733 -14 506 10 000 20 000 23 000 25 000 25 000
32 1+2+41|B&Zné piijmy (véetné neinvestiénich dotaci) 102.883] 109 456 110 370 99 063 109900 116400 120500[ 124300 128000
33 5|Bézné vydaje (provozni)* 83012 86 709 86 867 99 279 99 900 96 400 97 500 99300/ 103 000
34 7.32+.33 PROVOZNI SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 19 871 22747 23 503 -216 10 000 20 000 23000 25000 25000
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pjcky 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky diouhodobych pfijatych pljéenjch prostiedki 0 0 0 0
37| F.31+7.35-%.36|Zména stavu na (dtech a finandniho majetku -8 763 12 881 6733 -14 508 10 000 20 000 23 000 25 000 25 000
38 8 FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh”, "-" opak) 8763 -12 881 -6 732 14 506 -10 000 -20 000 -23 000 -25 000 -25 000
39 7.21+7.35|PFijmy veskeré (véetné diuhd) 116 408 115756 113 826 113 035 109900 116400/ 120500] 124300 128 000
40|  F.30+41.36+1.37|Vydaje vedkeré (vietné splatek a Uspor) 116 408 115756 113 826 113 035 109900 116400/ 120500] 124300 128 000
Lyl 7.39-7.40| Kontrolni saldo apIné (vEetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stav na bankovnich Gétech (pfipadné likvidni kratkodeby
42 finangni majetek): 33473 46 758 53 665 39 159 49 159 69 159 92159| 117159 142159
43 £.34-1.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek tvéra* 19 871 22747 23503 -216 10 000 20 000 23000 25000 25000
a8 TR0 Diuhova 2akladna 99553 103972 100838 95135| 104600 111100 115200 119000 122700
F.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.|Dluhova sluzba 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5141
46 7.45/.44 *%|Ukazatel dluhové sluzby 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
47 rozvaha|Dlouhodobé Uvéry a piijéky (splatné diouhodobé zavazky) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky ((get 462 aZ 471) 110 63 50 48 48 48 48 48 48
49 rozvaha|Stavby ((&et 021) 338085 345941 349 993
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doperuéeny tdaj) 15 000 15 000 15000 15 000 15 000
Zhyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 t.34-#50|(bez prijatych uverd, investicnich dotaci, kapitalovych -5 000 5000 8000 10 000 10 000
pFijm)
Vysvétlivky. RUD = rozpoctové ureni dani (zdkon ¢. 24312000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢
POZ Rozpis tfid, pfipadné seskupen poloZek je ekvivalentem "Z toho™" STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 0 000
*bez 511 Oprav  *ve vyhledu véetné oprav 66 018 je 60% priméru pfijmi za 4 roky

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24. 11. 2021
Tabulka 11. Kumulovany strednédoby vyhled rozpoctu Bzence
Strednédoby vyhled rozpoctu tis.K¢
Druhove 2021
.| tfidéni dle . rozpocet 2022 2023 2024 2025 2026
‘. Udaj 2019 | 2020 P ° ° ° ° °
rozp. k 09. vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled
skladby 2021
1 1|Dariové pfijmy 81 651 78323 72515 81900 88 400 92 500 96 300 100 000
11 2|Nedariové pfijmy 17 734 17 914 17 825 18 000 18 000 18 000 18 000 18 000
16 3|Kapitalové prijmy 5500 3175 13973 0 0 0 0 0
17 4|Pfijaté dotace (transfery) 10 872 14 413 8723 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
18 41 |Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery vé. hospodarské éinnosti) 10072 14 132 8723 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
20 42 |Investiéni pfijaté dotace (transfery) 800 281 0 0 0 0 0 0
0 0 z foho: 4’112 a 4%1? - neinvestiéni a investiéni dotace ze 4587 4601 4795 4700 4700 4700 4700 4700
SR - souhrnného dotaéniho vztahu
21 1+2+3+4|PRiJMY CELKEM 115 756 113 826 113 035 109 900 116 400 120 500 124 300 128 000
22 5|Bé&zné vydaje 86 709 86 867 99 279 99 900 96 400 97 500 99 300 103 000
29 6|Kapitalové vydaje 16 165 20 227 28 262 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 102 875 107 093 127 541 99 900 96 400 97 500 99 300 103 000
31 .21 - .30[/SALDO PRIJMU A VYDAJU 12 881 6733 -14 506 10 000 20 000 23 000 25 000 25 000
32 1+2+41|Bézné piijmy (véetné neinvesticnich dotaci) 109 456 110 370 99 063 109 900 116 400 120 500 124 300 128 000 tis.Ké
S 2022
33 5|B&zné vydaje (provozni)* 86 709 86 867 99 279 99 900 96 400 97 500 99 300 103 000 2?2026
34 7.32-7.33|PROVOZNI SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 22 747 23503 -216 10 000 20 000 23 000 25 000 25 000 103 000
35 8123|Prijaté dlouhodobé pujéky 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatych pljéenych prostfedkl 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 it:j\;tr:ei)l?ankovnlch uétech (pfipadné likvidni kratkodoby finanéni 46 758 53 665 39 159 49 159 69 159 92 159 117 159 142 159
43 F.34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéri* 22 747 23 503 -216 10 000 20 000 23 000 25 000 25 000 103 000
47 rozvaha|Dlouhodobé dvéry a pljéky (splatné dlouhodobé zdvazky) 0 0 0 0 0 0 0 0
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (uéet 462 az 471) 63 50 48 48 48 48 48 48
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporugeny tdaj) 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 75 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluhi
51 .34-i50 |(bez pFijatych avérd, investiénich dotaci, kapitalovych -5 000 5 000 8 000 10 000 10 000 28 000
prijmu)
DOPORUCENY UDAJ tis. K¢
*ve vyhledu véetné oprav STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 0 00C
66 018 iméru prijmi za 4 roky
Zdroj: www.cityfinance.cz
LUDEK TESAR
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Stfednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem

24.11. 2021

Priloha 2. Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence - podle zakona povinné zverejnované informace

Tabulka 12. Informace podle zakona ¢. 250/2000 ke zverejnéni na Uredni desce

Stirednédoby vyhled rozpoctu - informace podle zakona €. 250/2000 Sb. tis. K&
Udaj 2023 vyhled | 2024 vyhled | 2025 vyhled | 2026 vyhled

PRIUMY CELKEM 116 400 120 500 124 300 128 000
VYDAJE CELKEM 96 400 97 500 99 300 103 000
SALDO PRiJMU A VYDAJU 20 000 23 000 25 000 25 000
Dlouhodobé zavazky (uvéry) 0 0 0 0
Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 48 48 48 48
;byvoa*z provozniho salda po uhrazeni splatek 20 000 23 000 25 000 25 000
uvérua

Financni aktiva dle rozpoctu k 31.12.2021 39 159

* finan¢ni zdroje a potieby dlouhodobé realizovanych zaméra (Vypocte se = provozni saldo - splatky dluha + opravy)

LUDEK TESAR
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021

Priloha 3. Ekonomické hodnoceni financ¢niho zdravi (rating)

Predpokladem pro fizeni financi s citem?'? je znalost stavu financi a financni kondice.
Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencidl financi. Teprve se
znalosti financniho zdravi Ize smysluplné navrhnout financni strategii.

Samosprava mize ziskat uceleny pohled na finance pouze tehdy, ma-li souhrnné
informace v ¢asové Fadé a v souvislostech. Bez téchto svodnych Gdajl se mize stat,
Zze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy vyvoj financi
samospravy. Poté vyvodime srozumitelné a struc¢né zavéry, které vyhodnotime tim,
Ze stanovime rating financi samospravy a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Obrazek 2: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle CityFinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostatecny

migo|m|m@| =

Nedostatecny

Financni .

kondice

Zdroj:
Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financniho zdravi
samosprav, ktera je ojedinéld tim, Ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zamérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a financni kondici
samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupriovéano obdobné jako na vysokych
Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

 Stav financi
Stav financi je financ¢ni stavovou veli¢inou!® zobrazujici aktudlni stav financnich
a U&etnich ukazateld bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

12 www.cityfinance.cz

13 7 .V z s s . r r o vr. o] ’ .0 v
Stavova veliCina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnovy majetku...

LUDEK TESAR v, , ,
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021

éFinan(”:nl' kondice (sila)
Financ¢ni kondice zahrnuje financni potencidl, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondic¢ni.!* Je stanoven s ohledem
na ,financni velikost samospravy", mysleno finan¢ni objemy, tedy bézné obraty na
strané pFjmu a vydajd.

Tabulka 13. Stupnice ekonomického hodnoceni financniho zdravi (rating)

Vyborny

Velmi dobry

Dobry

Dostateény

m| QoM@ | =

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy znazornuje
stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje financni kondici (silu). Pozice mésta

v matici stanovuje vysledny rating, rikame mu ,slunecni rating® diky vzhledu
vysledného znazornéni.

MNedostateény

Obrazek 3. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle CityFinance

A\

Stav financi

m O N @ B

-~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla zndmkovdni jako ve Skole, mésto pak pfedstavuje symbal planetky (zde neni).
Cim ddle a vyde od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim 18p3i finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

ZjednodusSené lze Ffici, ze ¢im blize ,zhnoucimu slunci® se mésto/méstys/obec
nachazi, tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,z6na Zivota"“ je v modrych
polich.

14 Kondicni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje financni
potencial.
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Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24.11. 2021

Pf¥iloha 4. Uvod do finanéniho hospodafeni samospravy

Pri posuzovani finan¢ni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit, ze
rozpoclet je sloZzen z pHjmu a vydajd. Pijmy se déli na ty, které se kaZzdoro¢né opakuji
(tzv. bézné prijmy), to jsou veskeré prijmy, vyjma kapitdlovych pfijmG (prodejd
majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje, které
obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz provozni
vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi a quasi
mandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zakona nebo jimi
financuje své provozni aktivity (Udrzba mésta nebo obce, provoz prispévkovych
organizaci, organizacnich slozek, Uradu apod.). Rozdil mezi béznymi prijmy
a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky, které zbyvaji
samospravé po Uhradé provozu z b&Zznych pfijmd k ,volnému® rozhodovani). Vedle
b&Znych vydajd existuji také investice (kapitélové vydaje). Kapitélové vydaje jsou
narazové vydaje vétSinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil mezi veskerymi prijmy
a veskerymi vydaji uskutec¢nénymi od 1. ledna do 31. prosince daného roku (tzv.
rozpocCtového roku) se nazyva saldo rozpoctu. Provozni saldo rozpoctu je ale jiny
a mnohem dulezitéjsi udaj neZz samotné saldo rozpodtu. Kdyz totiz existuje deficitni
rozpocet, znamena to, Ze obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydajd neZ
prijmQ, ale deficit mdZe byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci, které dorazi
az nésledujici rok, Gvérem apod. AvSak zdporné provozni saldo mUZe znamenat
vaznou situaci, kdy obec/méstys/mésto jiz nemd dostatek pravidelnych ptijmU na
Uhradu samotného provozu (b&znych vydajQ). To je obdobné, jako kdyby lidem doma
nezbyvalo dany rok dost penéz z vyplaty na najem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uUvaha se vSak tyka delSi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy!®> a nevytvari na né ani rezervy, a to je opravdu velmi
vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétsinou z bézného
rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy, fondy) na obnovu
svého majetku, véetné technologickych celkd tak, aby existoval dlouhodoby finanéni
prehled (bilance) potfeby financi na opravy ainvestice a skutecné
vynalozenych prostiredkl. Presto Casto buduji novy majetek, ktery opét vyvola
potfebu vytvaret dalsi zdroje na dalSi odpisy (opravy a modernizace takto
vybudovaného majetku). Vysledkem je Casto roky vytvoreny zbytecné velky objem
zanedbaného Ci zastaralého obecniho majetku (véetné infrastruktury), ktery jiz dobre
neslouzi svému ucelu.

15 Odpisy = v prostiedi samosprav zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho
majetku.

LUDEK TESAR v, , ,
—— CITYFINANC Emm Cislovana stranka 51/62



Stfednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem 24. 11. 2021

Idedlini by byl stav, kdyby rozpocet samospravy pokryl z b&znych pFjmt zakladni
provozni vydaje!® a obnova majetku byla feSena tvorbou finanénich zdrojd na odpisy
majetku a jejich Cerpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 4. Na cem zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY
Pocet obyvatel

VYDAJE

Provoz

Pocet 74kl

Objem a stav majetku — Udrzba

Velikost katastru

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany do
vydajd & fondu na obnovu majetku

Dan z nemovitosti

Ceny nakupovanych sluzeb a zbozi - kvalita
a kvantita, vyvoj cen a spotreby

Mistni poplatky

Efektivita organizaci a spole¢nosti

Vlastni ¢innost

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Podniky, prondajmy majetku atd.

Zaméstnanci — kvalita a produktivita, pocty
a rQst mezd

Dotace

Sprava dluhu - vyse a ceny dluhd

Na vykon statni spravy

Ufad a samosprava - lidé a efektivita jejich
prace, efektivita procesd

Na provoz zafizeni samospravy

Investice

Investic¢ni dotace

Politika rozvoje a fizeni projektt

Polet zaméstnancl pracujicich v katastru

Obnova majetku

Vynosy sdilenych dani v CR

Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitalu

Prodeje majetku

Naklady na dluhy - Uroky a poplatky

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zrejmé je, ze samosprava muize efektivné Fidit finance predevsim skrze
vydaje. Proto stav a vyvoj financi bude vzdy zaviset pfedev&im na stavu prijmd
daného vnéjsi ekonomikou, poctu obyvatel, a hlavné na politice samospravy na

strané vydaju.

16 tzn. kladné provozni saldo.

LUDEK TESAR
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Priloha 5. PFijmy mésta - podrobna struktura a vyvoj za 5 let

Tabulka 14. Prijmy Bzence - druhové tridéni na polozky v tis. K¢

Tiida polozek r r r I r Zména 2020-

(nazev) Polozka 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2019 Suma
Dafiové pfijmy |Dan z hazardnich her 0,00/ 3106/ 2795 0,00 0,00 0 5901
Danové pfijmy |Dafi z hazardnich her s vyjimkou diléi dané z technickych her 0,00 0,00/ 0,00[ 375 429 54 804
Danové pfijmy |Dili dan z technickych her 0,00f 0,00[ 0,00] 2587 2062 -525 4650
Danové pfijmy |Zruseny odvod z loterii a podobnych her kromé z vyhernich hracich pfistroji 0,00 77 0 2 0 -2 79
Dafiové pfijmy |Zruieny odvod z vyhernich hracich pfistrojl 0,00 671 41 0,00 0,00 0 712

Poplatek za provoz systému shromazdovani, sbéru, prepravy, tfidéni,
Daflové pfijmy |vyuzivani a odstranovani komunalnich odpadi 1553 1578 1564 1585/ 1546 -39 7825
Dafiové pfijmy |Poplatek za uZivani vefejného prostranstvi 159 125 139 152 132 -20 708
Dafiové pfijmy |Poplatek ze psu 60 60 58 58 60 1 295
Darfiové pfijmy |Odvod z loterii a podobnych her kromé z vyhernich hracich pfistroju 226/ 0,00/ 0,00f 0,00/ 0,00 0 226
Danové pfijmy |Odvod z vyhernich hracich pfistroji 1843 0,00/ 0,00f 0,00/ 0,00 0 1843
Dafiové pfijmy |PFijmy Uhrad za dobyvani nerosti a poplatkl za geologické prace 0,00 552| 669 809 754 -54 2783
Dafiové pfijmy |Odvody za odnéti pudy ze zemédélského pidniho fondu 0 0 414 543 91 -451 1048
Dafiové pfijmy |Ostatni poplatky a odvody v oblasti Zivotniho prostfedi 0,00/ 0,00 0,00 54 0 -54 54
Dafiové pfijmy |Poplatky za odné&ti pozemkl pinéni funkci lesa 193] 208 409| 203| 208 5 1221
Danové prijmy |Poplatky za znecistovani ovzdusi 40 0 0f 0,00 0,00 0 40
Dafiové pfijmy |Spravni poplatky 917| 997| 445| 444| 651 207 3454
Dafiové pfijmy |Dan z pfidané hodnoty 22 124]24 968|129 968|31 44231 110 -332 139 612
Dafové pfijmy |Dafi z piijmU fyzickych osob placena platci 0,00/13 860/ 15 868(17 817|16 832 -984 | 64377
Dafiové pfijmy |Dafi z piijmu fyzickych osob placena poplatniky 0,00 340| 336| 445 248 -196 1368
Dafiové pfijmy |Dafi z piijmu fyzickych osob vybirané srazkou 0,00 1156| 1327| 1500] 1516 16 5498
Dafové pfijmy |Dafi z piijmU fyzickych osob ze samostatné vydélecné Einnosti 1197(0,00 0,00 0,00/ 0,00 0 1197
Dafiové pfijmy |Dafi z piijmu fyzickych osob ze zavislé Einnosti a funk&nich poZitku 11593] 0,00f 0,00f 0,00/ 0,00 0 11593
Dafiové pfijmy |Dafi z piijmu fyzickych osob z kapitalovych vynost 1168/ 0,00/ 0,00f 0,00 0,00 0 1168
Dafiové pfijmy |Dafi z piijml pravnickych osob 12 067]12 31312 186|13 968 |11 344 i -2624 | 61879
Dafiové pfijmy |Dafi z piijmi pravnickych osob za obce 4231 3179 3122| 4051 5910 I 1850 20493
Dafiové pfijmy |Dan z nemovitych véci 5056| 5508 5457| 5616 5429 -188 27066
Kapitaloveé pfijmy Pfijaté dary na pofizeni dlouhodobého majetku 93 54/ 0,00( 0,00 101 101 248
Kapitalové pfijmy Pfijmy z prodeje ostatniho hmotného dlouhodobého majetku 55 0,00 0,00 0,00(0,00 0 55
Kapitalové piijmy PFiimy z prodeje ostatnich nemovitosti a jejich &asti 26| 948" 0,00 0,00 0,00 0 974
Kapitaloveé pfijmy PFijmy z prodeje ostatnich nemovitych véci a jejich Easti 0,00f 0,00 95| 1327] 0,00 | -1327 1422
Kapitalové pfijmy| Prijmy z prodeje pozemku 692 230| 2291| 4172| 3074 -1098 10 459
Nedafové pfijmy| Sankéni platby piijaté od jinych subjektd 22 22 39 19 132 113 233
Nedafové pfijmy|Ostatni piijaté vratky transferu 0,00/ 0,00/ 0,00 6/ 0,00 -6 6

Ostatni pfijmy z finanéniho vyporadani pfedchozich let od jinych verejnych
Nedafové pfijmy|rozpoétu 0,00 |0,00 |0,00 93| 0,00 -93 93
Nedafové pfijmy| Splatky pujéenych prostiedkl od obyvatelstva 0,00 (0,00 0,00 3 10 6 13
Nedanové prijmy|Ostatni nedafiové piijmy jinde nezafazené 0,00 0,00/ 3055 3] 0,00 -3 3058
Nedariové piijmy|Prijaté neinvestiéni dary 21 22 37 99 32 -66 210
Nedafiové pfijmy|Prijaté nekapitalové prispévky a nahrady 1272 1744) 1207| 1324 1197 -128 6744
Nedanové prijmy|Pfijaté pojistné nahrady 8 0,00 |26 47| 728 681 808
Nedariové piijmy|Pfijmy z prodeje kratkodobeho a drobného dlouhodobého majetku 75 9 48 52 38 -14 222
Nedafové pfijmy| Priimy dobihajicich thrad z dobyvaciho prostoru a z vydobytych nerostu 0,00 0/ 0,00f 0,00 0,00 0 0
Nedafové pfijmy| PFijmy z Uhrad dobyvaciho prostoru a z vydobytych nerostl 374 0,00 0,00f 0,00[ 0,00 0 374
Nedariové piijmy|Ostatni pfijmy z pronajmu majetku 1 0,00f 0,00f 0,00 0,00 0 1
Nedariové pfijmy|Pfijmy z pronajmu movitych véci 13 0 1 13 28 14 55
Nedariové prijmy|PFijmy z prondjmu ostatnich nemovitosti a jejich &asti 7358 |7410 [0,00 (0,00 0,00 0 14 768
Nedariové piijmy|Pfijmy z pronajmu ostatnich nemovitych véci a jejich Easti 0,00f 0,00 7433|7418 |6 942 -476 21793
Nedafové pfijmy| PFiimy z pronajmu pozemkd 764| 796|723 |761 698 -63 3742
Nedariové prijmy|Ostatni pfijmy z vlastni €innosti 99 59|70 186 487 301 901
Nedafové pfijmy|Prijmy z poskytovani sluzeb a vyrobkd 6935 | 6684|7352 (6930 |6508 -424 34 407
Nedariové pfijmy|PFijmy z prodeje zboZi (jiZ nakoupeného za uEelem prodeje) 28 20/68 51 50 0 217
Nedafové pfijmy| Pijmy z podill na zisku a dividend 303(303 303 607 940 333 2 457
Nedafové prijmy|Prijmy z Urokd (&ast) 24|57 97 122 126 4 425
Prijaté transfery |Investi€ni pfijaté transfery ze statnich fondd 0,00(0,00 |[11140[0,00 |281 281 11421
Prijaté transfery |Ostatni investi€ni pfijaté transfery ze statniho rozpo&tu 0,00/112 0,00 |0,00 0,00 0 112
PFijaté transfery |Investiéni pfijaté transfery od kraju 0,00 [0,00 (0,00 (800 0,00 -800 800
Prijaté transfery |Prevody z ostatnich viastnich fondu 0,00 [0,00 (0,00 0,00 7 7 7

Neinvesti¢ni pfijaté transfery ze statniho rozpo&tu v ramci souhrnného
Prijaté transfery |dotaéniho vztahu 38814100 |4300 |4587 4601 14 21469
Prijaté transfery |Neinvestiéni pfijaté transfery ze statnich fondl 0,00 [0,00 (0,00 0,00|137 137 137
Prijaté transfery |Neinvesti€ni prijaté fransfery z vS8eobecné pokladni spravy statniho rozpotu [143 126 240[157 5629 5472 6296
PFijaté transfery |Ostatni neinvestiéni pfijaté transfery od rozpo&td Ustfedni urovné 50 70 50(70 90 20 330
Prijaté transfery |Ostatni neinvestiéni pfijaté transfery ze statniho rozpoé&tu 353|1650 |1476 |3334 [1720 I -1614 8532
Prijaté transfery |Neinvestiéni pijaté transfery od kraju 966 831 1414 | 1813|1846 32 6869
Prijaté transfery |Neinvesti¢ni pfijaté transfery od obci 114/120 108 110 103 -7 555
Prijaté transfery |Ostatni neinvestiéni pfijaté transfery ze zahraniéi 0,00 |61 43 0,00 0,00 0 104

Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz
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Priloha 6. Vydaje mésta - podrobna struktura a vyvoj za 5 let

Tabulka 15. Bézné vydaje Bzence - odvétvoveé tridéni v tis. K¢

Index suma Suma
Zména Zména Zména Zména |Suma 2020/ Suma kladnych zapornych
Pododdil paragrafii (nazev) 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2017 2018 2019 2020 zZmén 16 Odchylka za 5 let rozdild  rozdild
Koemunalni sluzby a Gzemni rozvoj| 13 722| 14 452 16 654| 18 049| 18 338 730| 2202| 1395 289 4616 134 722( 81215 4616 0
Regionalni a mistni sprava 11760( 12 633| 14 483| 14 897| 15598 873| 1850 414 701 3838| 133 539| 69 371 3838 0
Predskolni a zakladni vzdélavani 9403| 10 367| 10445| 11951| 9761 964 78| 1505 -2 189 358| 104 1411| 51928 2547 -2 189
Rozvoj bydleni a bytoveé
hospodafstvi 7015| 8999| 9696| 8893 11814| 1985 697 -804 2921 4799| 168 1401| 46417 5603 -804
Ostatni finanéni operace 5146| 3401| 3562| 4639 6397| -1745 161| 1077 1758 1252 124 1316 23144 2 9% -1745
Socialni sluzby v oblasti socialni
péte 3541 3877| 4126| 4595 5493 336 249 469 898 1952| 155 249( 21 632 1952 0
Nakladani s odpady 2398| 2760 2514 2515/ 2546 362 -246 1 31 148| 106 216( 12733 394 -246
Pozemni komunikace 847 555/ 2651| 5679 2956 -292| 2097 3028 -2723 2110 2 234| 12 688 5125 -3015
Zastupitelské organy a volby 1975| 2002| 2548 2667 2780 28 546 118 114 806| 141 202( 11972 806 0
Ostatni ¢innosti v zaleZitostech
kultury, cirkvi a sdélovacich
prosttedkd 2064| 1835 2270| 2222) 2043 -229 434 -47 -179 -21 99 262( 10434 434 -455
Lesni hospodafstvi 1433| 1438| 1882 2302 1851 4 444 421 -451 418 129 365 8905 869 -451
Sport 1252 1480 1612| 1424 1355 228 131 -188 -69 103| 108 163| 7123 360 -256
Qdvadéni a &idténi odpadnich vod 96 45| 5004 920 177 -51| 4959( 4084 -743 81| 184 3234| 6242 4959 -4 878
Kultura 1194| 1164 1258/ 1189 1320 -30 94 -69 130 126 111 83| 6126 225 -99
QOchrana pfirody a krajiny 846 800 914 1040| 1329 -46 114 126 289 483 157 118| 4931 529 -46
Vnitfni obchod, sluzby a cestovni
ruch 393 389 590 721 613 -4 201 132 -108 220 156 120| 2705 333 -113
Sdélovaci prostfedky 431 410 505 555 529 -20 95 50 -26 98 50[ 2430 145 47
Zajmova tinnost a rekreace 342 344 724 439 451 2 381 285 12 1101 132 236 2300 394 -285
PoZarni ochrana 383 303 341 540 246 -80 38 199 -294 -137 180 1812 237 -374
Cinnosti registrovanych cirkvi a
nabozenskych spoleénosti 125 125 265 660 440 0 140 95 -220 315| 352 223| 1615 535 -220
Ochrana pamatek a péée o
kulturni dédictvi a narodni a
historické povédomi 42 13 481 255 176 -30 468 226 -78 134| 415 261 967 468 -334
Ostatnf ¢innosti 110 a4 304 83 64 -66 260 221 -18 -46 58 174 604 260 -306
Sluzby socialni prevence 75 81 65 76 85 6 -17 12 8 10f 113 11 381 27 -17
Pojisténi funkéné nespecifikované 0,00 0,00 0,00 126 174 0 0 126 48 174 51 300 174 0
Obecné pfijmy a vydaje z
finangnich operaci 99 50 36 37 35 -49 -14 0 -2 -64 36 20 258 0 -64
Zakladni umélecké, jazykové a
zajmové vzdélavani 45 49 45 49 45 4 -4 4 -4 0| 100 4 233 8 -8
Ochrana obyvatelstva 6 6 6 6 161 0 0 0 156 156| 2 805 67 184 156 0
Zdravotnické programy 50 24 21 18 13 -26 -3 -3 -5 -37 26 10 126 0 -37
Ostatni tinnost a nespecifikované
vydaje v dopravé 0,00 0,00{ 0,00 108 0 0 0 108 -108 0 77 108 108 -108
Socialni rehabilitace a ostatni
socialni péée a pomoc 0,00 0,00 0,00 1 62 0 0 1 61 62 26 62 62 0
Bezpetnost a vefejny poradek 0,00 0,00f 0,00 29 0 0 0 29 -29 0 21 29 29 -29
Lazkova péte 20 0,00 0,00 0,00 0,00 -20 0 0 0 -20 0 9 20 0 -20
Ostatni tinnost ve zdravotnictvi 9 0,00 3 5 0,00 9 3 2 5 -9 0 5 17 5 -14
Socialni péée a pomoc manzelstvi
a rodinam 1 1 1 3 7 0 0 2 4 6 2 13 6 0
Stfedni vzdélavani a vzdélavani v
konzervatofich 5/ 0,00 3 5/ 0,00 5 3 2 -5 -5 0 4 13 5 -10
Silni¢ni doprava 0 0 3 5 0 0 3 2 -5 0 3 8 5 -5
Prevody vlastnim fondam v
rozpottech uzemni drovné 1 0 0 0 6 -1 0 0 6 5| 493 3 8 6 -1
Ostatni tinnost a nespecifikované
vydaje 0,00 0,00 0,00 5 0,00 0 0 5 -5 0 4 5 5 -5
Zemédélska a potravinarska
¢innost a rozvoj 0,00 2| 0,000 0,00 0,00 2 2 0 0 0 2 2 2 -2
Vy353i odborné vzdélavani 0,00 0,00 0,00 2 0,00 0 0 2 2 0 1 2 2 -2
Ostatni ¢innosti souvisejicl se
sluzbami pro obyvatelstvo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 -1 0 0 0 -1 0 0 1 0 -1

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 5 let sestupné.
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Tabulka 16. Bézné vydaje Bzence podrobné na § v tis. K¢

Paragraf (nazev) [2016 (2017 [2018 [2019 [2020 |Suma Zména 2020-2016
Komunalni sluzby a uzemni rozvoj jinde

nezafazené 11900 |12 550 |14 348 | 15919|16 088 70 805 4 Q
Cinnost mistni spravy 11760 |12 633 |14 483 | 14 897|15 598 60371 3838
Zékladni Skoly 9403| 10367 10445 11951| 9761 51928 ] 358
Nebytové hospodarstvi 3732 |4857 |5391 4985|7490 26 455 3758
Ostatni finanéni operace 5146| 3401| 3562| 4639 6397 23144 1252
Osobni asistence, peCovatelska sluzba a

podpora samostatného bydleni 3541 3874| 4126| 4585 5453 21579 1912
Bytové hospodéfstvi 3283| 4143 4305 3908 4323 19 963 :I 1041
Zastupitelstva obci 1867, 1921 2359 2590, 2679 | 11417 812
Vefejné osvétleni 1634 |1728 |1958 1937\12095 [ 9351 ] 461
Péstebni ¢innost 1433) 1438 1882 2302 1851 8905 418
Shér a svoz komunalnich odpadu 1533 1528 1605 1569 1583 | 7818 49
Zajmova €innost v kultufe 953 921| 1572 1433 1915] | 6 795 963
Silnice 758 421 1740 2048(1635 [ ] 6 602 ] 877
Odvadeéni a isténi odpadnich vod a

nakladani s kaly 96 45 5 004 920|177 o 6242 81
Ostatni zaleZitosti pozemnich komunikaci |88 134 911 36321321 [ 6086 1233
Ostatni sportovni ¢innost 863 907 1235 997|1 005 5007 142
Pé&e o vzhled obci a vefejnou zelef 725| 638 789 709 1033[] 3894 I 308
Cinnosti knihovnické 680 741 767 768|798 L 3754 118
Ostatni zalezitosti kultury, cirkvi a N

sdé&lovacich prostredkl 1111 |914 697 789|127 L 3639 -984
Shér a svoz ostatnich odpadu (jinych nez

nebezpeénych a komunalnich) 543 541 551 669|683 L 2988 i 140
Vnitfni obchod 374/ 379 580 711|  s593[] 2636 I 218
Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce 389 573 376 427 350 2115 -39
Pozarni ochrana - dobrovolna ¢ast 383 303 341 540 246|] 1812 -137
Cinnosti registrovanych cirkvi a I H

naboZenskych spoleénosti 125 125 265 660 440/ 1615 L 315
Rozhlas a televize 237 273 307 356|373 ! 1545 136
Ostatni zajmova €innost a rekreace 263 250 277 317 282 1390 19
Ostatni zalezitosti kultury 273 143 343 210|299 1268 26
VyuZivani a zneskodfiovani komunélnich

odpadu 207 268 253 230 229 1188 22
Chranéné ¢asti pfirody 120 162 125 331|294 1032 174
Pofizeni, zachovani a obnova hodnot

mistniho kulturniho, narodniho a

historick&ho pov&domi 42 13 481 255|176 967 134
VyuZiti volného ¢asu déti a mladeze 79 93 447 122|169 910 91
Ostatni zaleZitosti sdélovacich prostfedkd |194 138 198 199|156 885 -37
Pohfebnictvi 185 171 207 65 155 783 -29
Hudebni innost 130 135 90 155 155 665 25
Divadelni €innost 96 145 59 57|67 424 -28
Ostatni €innosti jinde nezafazené 110 9 259 9 9 395 -101
Ostatni sluZby a €innosti v oblasti socialni

prevence 75 81 65 76 85 381 10
Ostatni nakladani s odpady 17 363(0,00 0,00 0,00 379 -17
Shér a svoz nebezpeénych odpadu 98 59 64 43 51 315 -47
Volby do zastupitelstev Uzemnich

samospravnych celkd 108/0,00 94/0,00 101 304 -7
Pojisténi funkéné nespecifikované 0,00 0,00 0,00 126|174 300 174
operaci 99 50 36 37|35 258 -64
Zé&kladni umélecké Skoly 45 49 45 49 45 233 0
Finan&ni vyporadani 0,00 |35 45 74|56 210 56
Vystavba a Gdrzba mistnich inZzenyrskych

siti 3 3 26 128 0 160 -3
Krizovéa opatfeni 0,00 0,00 0,00 0 156 156 156
Pomoc zdravotné postiZenym a chronicky

nemaocnym 50 24 21 18 13 126 -37
Uzemni planovani 0,00 0,00 115/0,00 0,00 115 0
Dopravni obsluZnost vefejnymi sluzbami -

linkova 0,00 0,00 0,00 108 0 108 0

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 5 let sestupné a zobrazeny jen hodnoty v sumé nad

100 tis. K¢.

LUDEK TESAR

e CITY FINAN CE s

Cislovana stranka 55/62


http://www.cityfinance.cz/

Strednédoby vyhled rozpoctu Bzence s analyzou financi a ratingem

24.11. 2021

Tabulka 17. Investice Bzence - odvétvové tridéni na pododdily v tis. KC

Zména |Zména |Zména |Zména |Suma Suma za
Pododdil paragrafi (nazev) 2016 2017 2018 2019 2020 (2017 |2018 |2019 |2020 |zmén  |Odchylka| 5let
Pozemni komunikace 5662) 9560 33934 5560 13478 3898| 24375 28374] 7918] 7816] 19 117|068 194
Ochrana pamatek a péce o kulturni dédictvi
a narodni a historické povédomi 282 15999 120 0 95| 15716| -15879 -120 95 -188)  11171)f | 16 495
Regionalni a mistni sprava 883 43 88 6 404 3404 -840 45| 6315 -3000 2520 3464)L 10823
Komunalni sluzby a tzemni rozvoj 1128 819 976 505 1524 -309 157 -471) 1019 396 579 4951
Sport 431 1311 1635 961 155 879 324 674 -806 276 701 4494
Predskolni a zakladni vzdélavani 36/0,00 3500(0,00 0,00 -36| 3500/ -3500 0 -36) 2475 3536
Pozarni ochrana 914 3 24 1490 91 912 22| 1466] -1399 -823 1092 2522
QOdvadéni a ¢isténi odpadnich vod 82 2 304 0[0,00 0,00 2222 -2304 0 0 -82 1600 2387
Rozvoj bydleni a bytové hospodarstvi 14 324 1351 0 7 310 1026] -1351 7 -8 862 1696
cirkvi a sdélovacich prostiedku 0,00 0,00 56 40 1388 0 56 -16| 1348 1388 579 1484
Lesni hospodafstvi 0 164 6 754 0 164 -158 748 754 0 543 924
Zemédélska a potravinarska ¢innost a
rozvoj 210 493/0,00 0,00 0,00 282|  -493 0 0 210 279 703
Sociélni sluzby v oblasti socialni péce 526(0,00 0,00 0,00 0,00 526 0 0 0 526 228 526
Bezpetnost a vefejny pofadek 0,00 468 53(0,00 0 468 -415 -53 0 0 314 520
Pitna voda 0 30/0,00 241 36 30 -30 241 -205 36 159 307
Voda v zemédélskeé krajiné 0,00 206 56 10 0 206 -150 -47 -10 0 129 272
Zajmové ginnost a rekreace 0,00 0,00 171 4 49 0 171 -167 45 49 121 224
Nakladani s odpady 0 27 107 85/0,00 27 80 -22 -85 0 61 219
LuZkova péée 0,00 0,00 0 100/0,00 0 0 100 -100 0 7 100
Ochrana pfirody a krajiny 0,00 0,00 82(0,00 0,00 0 82 -82 0 0 58 82
Sdélovaci prostfedky 70(0,00 0,00 0,00 0,00 -70 0 0 0 -70 30 70
Vnitfni obchod, sluZby a cestovni ruch 54/0,00 0,00 0,00 0,00 54 0 0 0 -54 23 54
Ostatni ¢innosti 0,00 0,00 0,00 13(0,00 0 0 13 -13 0 9 13
naboZenskych spoleénosti 0,00 4/0,00 0,00 0,00 4 4 0 0 0 3 4
Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 5 let sestupné.
Tabulka 18. Investice Bzence - druhove trideni na polozky v tis. K¢
Polozka (nazev) [ 2016 2017[ 2018 2019 2020 Suma

Budovy, haly a stavby 7325 30965 38260| 14307 18 989/ NIGISEE
Investi&ni transfery zfizenym pfisp&vkovym organizacim 0,00 0,00 3500 0,00 0,00 3500
Stroje, pfistroje a zafizeni 276 474 341 794 214| 2098
Pozemky 780 154 58 265 758| 2016
Dopravni prostredky 1913 0,00 0,00 0,00 0 1913
Vypocetni technika 0,00 0,00 0,00 547 0,00| 547
Ostatni nakup dlouhodobého nehmotného majetku 0,00 158 0 139 210 507
Investiéni transfery ostatnim pfispévkovym organizacim 0,00 0,00 0,00 100 0,00 100
Investiéni transfery spolkiim 0,00 0,00 0,00 0,00 56 56
Ostatni investiéni transfery vefejnym rozpo&tim uzemni
urovné 0,00 0,00 0,00 13 0,00 13
Investi¢ni transfery cirkvim a naboZenskym spole¢nostem 0,00 4 0,00 0,00 0,00 4

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 5 let sestupné.
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Tabulka 19. Investice Bzence - podrobné na paragrafy v tis. K¢

Paragraf (nazev) 12016 12017 12018 12019 2020 Suma

Ostatni zalezZitosti pozemnich

komunikaci 795 1587 18 709 3498/13 195 37785
Silnice 4 867 7972 15225 2 062|283 30410
Pofizeni, zachovani a obnova

hodnot mistniho kulturniho,

narodniho a historického povédomi 282 15999 120 0/95 16 495
Cinnost mistni spravy 883 43 88 6 404|3 404 | 10 823
Sportovni zafizeni ve viastnictvi 431 1311 1635 961|99 0 4 438
Zakladni Skoly 36 0,00 3500 0,00(0,00 2 3536
PoZarni ochrana - dobrovolna ¢ast 914 3 24 1 490|91 | 2522
Odvéadéni a gisténi odpadnich vod a ]

nakladani s kaly 82 2304 0 0,00/0,00 2387
Vefejné osvétleni 187 309 918 103|356 B 2072
Komunalni sluzby a uzemni rozvoj

jinde nezafazené 780 154 58 263|758 | | 2014
Zajmova ¢innost v kulture 0,00 0,00 56 40|1 388 | 1434
Péstebni ¢innost 0 164 6 754\0 924
Bytové hospodarstvi 8 18 867 0|7 900
Nebytové hospodarstvi 6 306 484 0{0,00 I 796
Ozdravovéani hospodérskych zvifat,

polnich a specialnich plodin a zvlastni

veterinarni péce 210 493 0,00 0,00/0,00 703
Osobni asistence, peéovatelska

sluzba a podpora samostatného

bydleni 526 0,00 0,00 0,00/0,00 526
Bezpeénost a vefejny poradek 0,00 468 53 0,00|0 520
Vystavba a udrzba mistnich

inZenyrskych siti 160 356 0 0,00|0 516
Uzemni planovani 0,00 0,00 0 139|210 349
Pitna voda 0 30 0,00 241|36 307
Vodni dila v zemédélské krajiné 0,00 206 56 10/0 272
Vyuziti volného ¢asu déti a mladeze (0,00 0,00 171 4/49 224
Vyuzivani a zneSkodnovani ostatnich

odpadu 0 27 107 85/0,00 219
Ostatni nemocnice 0,00 0,00 0 100/0,00 100
Péée o vzhled obci a vefejnou zeleri (0,00 0,00 82 0,00/0,00 82
Rozhlas a televize 70 0,00 0,00 0,00/0,00 70
Ostatni sportovni &innost 10,00 10,00 10,00 r 0,00/56 56
Vnitfni obchod 54 0,00 0,00 0,00(0,00 54
Ostatni €innosti jinde nezafazené 0,00 0,00 0,00 13/0,00 13
Cinnosti registrovanych cirkvi a

nabozenskych spoleénosti 0,00 4 0,00 0,00(0,00 4

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz POZ. Razeno dle sumy za 5 let sestupné.
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Priloha 7. Rozpoctové urceni dani (tzv. RUD) po novele Guc¢inné od 1. 1. 2021

Schéma rozpoctového urceni dani od 1. 1. 2

9,78 % - kraje 25,84 % — obce = 9,78 % - kraje 25,84 % — abce

Jan z prijmu pravnlckychn osob

|
|
9,78 % - kraje 25,84 % — obce
9,78 04 - kraje 25,84 % — obce

|
100 % - dané placené kraji 100 % - dané placené obci

100 % - obce
1€MOVILYCh Ve (podle alokace nemovitosti) 9.78 % - kraje 25,84 % — obce 1,5 % — obce

Zdroj: MF CR
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Priloha 8. Pravnické osoby s vlivem mésta

Tabulka 20. Prispévkové organizace Bzence

ICo Nazev Klasifikace COFOG
. . . Odstranovani odpadd k & odpadnich
71217151 Sluzby mésta Bzence, prispévkova organizace dsranovanlo padi krome odpadnic
vo
749939840 Zakladni skola a Matefska skola Bzenec Nizsi sekundarni vzdélavani

Zdroj: MF CR, POZ. COFOG (Classification of the Functions of Government), v pfekladu Klasifikace funkci viddnich
instituci je mezindrodné pouZivany klasifikaéni standard pro &lenéni vydaji statd (statnich rozpoltd) s ohledem na
Jjejich ucel (funkci)

Tabulka 21. Jiné pravnické osoby s (casti Bzence

IC/Kéd pravnické Vliv piimy Vliv Podil Podil
osoby Nazev pravnické osoby (%) nepfimy pfimy (%) nepfimy
48842982 Honebni spoleéenstvo Bzenec 26,96% 0,00% 26,96% 0,00%
771249800 Mikroregion Bzenecko 16,66% 0,00% 44,67% 0,00%
749454544 Vodovody a kanalizace Hodonin, a.s. 12,69% 0,00% 12,69% 0,00%
"46937005 Dobrovolny svazek obci Severovychod 2,32% 0,00% 6,64% 0,00%
’65338081 Sdruzeni obci a mést jizni Moravy 1,59% 0,00% 1,59% 0,00%
’63113074 Svaz mést a obci Ceské republiky 0,04% 0,00% 0,04% 0,00%

Zdroj: MF CR, Poz. stav roku 2019
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Ing. Ludék Tesar

www.cityfinance.cz
ludek.tesar@cityfinance.cz
tesar@cityfinance.cz
sekretariat@cityfinance.cz

1CO: 74372246 Adresa:
DIC: CZ7403252780 Nad Horou 352
CU: 35-8828820267/0100 252 07 Stéchovice Praha-zapad

Zivnost vedena u MC Praha 5
Datova schranka: bi8jbh

Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkudenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zakona o rozpoctovém urceni dani. Zavedl prvni ISO 9001
v Ustiedni statni spravé v CR, na Ufadu vl&dy v jim Fizeném Institutu statni spravy v roce 2006. Zasadil
se o vznik metod CAF, RIA a vedl odbor na Urovni sekce spadajici pod predsedu vlady!’, kde tehdy
Uspésné vznikaly metody a procesy zlepSovani kvality regulace. Byl externim poradcem byvalého
mistopiedsedy vlddy a ministra financi Bohuslava Sobotky (CSSD). Pracoval jako kancléf hejtmana
Pardubického kraje a ekonoma Michala Rabase (ODS). Spoluzalozil znacku Regionservis a zaloZil znacku

CityFinance. Zkugeny v praktické aplikaci standardd fizeni kvality a procesl ISO, CAF!® a EFQM??,

strategickém a projektovém Fizeni s osvédéenim dle mezindrodnich standardd IPMA20. M& zkugenosti
dle licence CNB ze zadkona o podnikéni na kapitédlovém trhu. Je tvlrcem systému financovani obnovy
majetku obci. Porada kazdy rok tradi¢ni uspéSnou konferenci Rozpocet a financni vize mést a obci, na
které vystupuji ekonomické kapacity CR, napf. viceguvernéfi a reditelé z CNB, predsedové CSU, hlavni
ekonom KB, ndméstci a reditelé z MF CR a daléi osobnosti finan¢niho svéta. Zastdval funkce od
referenta, analytika, Feditele odboru na urovni sekce, pres vrchniho vladniho radu, poradce ministra
a mistopredsedy vlady az po projekt partnera a jednatele obchodni spoleCnosti. Je autorem velkého
mnozstvi odbornych ¢&lankd. Radu let byl korektorem ¢asopisu Dané a pravo v praxi, lektorem CEVRO
institutu a je Clen spravni rady European Business School SE. Je nezavislym poradce mnoha Uspésnych
mést a obci v CR. Reference a daléi informace jsou na www.cityfinance.cz

17 ystiidali se tu premiéfi: Zeman, Spidla, Gross, Paroubek, Topoldnek
18 Spolecny sebehodnotici rdmec (Common Assessment Framewor)
19 EFQM (European Foundation for Quality Management).

20 International Project Management Association (IPMA) je nadnarodni sdruzeni projektovych
manazerd.
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